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Rr. 19. VakbeS, teifipäewak 14. weevruarik 1933. a. s. ao^toüüf*

Pärast plnhwatust Renault autotehases Pariisis.
Elektri ahijaam, milles Mahnmtas aurukatel nii hirmsa Auga, vt hoone seinad langesid kõik

kottu. Katus oli klaasist. Parajasti käis sool töö sa töölisi ott feol harilikult 250. Katastroofi läbi
fot 8 töölist surma ja 78 Vigastada. Raskesti haamatuid ou 42 ja mitmedki nendest heittemad
surmaga.

WjMt tWIM roslt Mli.

Ehitusfondi laenudelt kawntsetnkse protsendid ära jätta.
Sellekohane eelnõu majanduseministeerinmis läbiwaa

tamisel.

J(<xo(imaiade ehitamiseks, laenu autud 3 701.834 keomi

Haridus-sotsiaalministeerium esitas ma*
bariigi walitsufele eelnõu koolimajade ehi*
tus fondi seaduses muudatusi teha selleks, et

ehituSlaen muutuks protseu*
A» ita laenuks. WalitsuS eune seisukoha
wötmist audis eelnõu kaalumiseks majan
duseministeeriumile.

HariduS-sotsiaalmiuisteeriumi poolt soo-
Avitatud muudatused koolimajade ehituslae
uu fondi seaduses oleksid kokkuwõttes järg
misco.

Laenu suurus Võib ulatuda kuni 75%
ehituse-eelarwest ja laenu antakse kuni 50
aastaks laenu Väljaandmise aastale järg
neVast 1. jaanuarist arVates. Ehitusefondi
komisjon Võib enne käesoleVa seaduse
Maksmahakkamist määratud laenude kustu
tamatu osa kui ka pärastpoole Vähemaks ajaks
määratud laenude tasumist pikendada ülal-

toodud tähtajani, kui laenusaajad esitalvad
selleks mõjuwaid asjaolusid.

Laenud antakse protsendita. Kõik
koolimajade ehitusfondist warem autud ja
seuj tasumata laenud wõi nende osad arwa
takse ümber kaesolewa seaduse maksmahak

kamisx ajast arwates protsendita
laenuks.

Tähtajaks tasumata kustutusesummad
loetakse maksuwõlaks ja «endelt arwatakse
trahwi %% kuus. Erakorralistel juhtudel
Vabariigi Valitsus Võib laenusaaja palwel
jätta ära Varematelt aegadelt tasumata prot
sendid ja ViiwitusetrahVi. kui laenusaaja
oma tasumata kustutusesummasid tasub te
male antud tähtajaks. Maksuwõla kustuta
miseks antud tähtaeg ei tohi ületada Viit
aastat.

Geni kovttmaiabe ehitamiseks laenu itntitfc
3.701.834 krooni.

Omawaliisused on seni riigilt koolimajade
ehitamiseks saanud üsna tüseda summa, nimelt
kuni 1. okt. 1032. a. kokku 3.701.834 krooni
Kui artoata iga koolimaja kohta läbisegi 2 mil
jonit senti toetuSkaenu, siis see summa pidi toä
hemM 180 koolimaja Eesti ajal üles ehitama.
Laenud on antud puumajadele kuni 25 aastani
ja kitoimajadele kuni 35 aastani, selle juures
laenud kuulutoad kustutamisele iga-aastaste
ühesuurust- kustutussummadega aja jooksul,
nrilleks laenud antud. Esimese nelja aasta eest
et wSeta laenult üldse protsente, ainult wiien
dast aastast alates wõe-takse 2 pvots. aastas kuS.
tutamata tvõlalt.

Kuigi' koolimajade ehituslaenude tingimused
ei ole rasked, satutoad mitmed omatoalitsused
siiski raskustesse laenude kustutamisega.

Nende omatoalitsuste seisukord haktveneb
Veel sellega, et nad on kohustatud praeguse ehi
tufefoltdi seaduse põhjal maksma wiitoituse
tvahtoi paol prots. kuus tähtajaks tasumata kus
tutusesummadelt ja laenuprotsentidelt.

1032. aasta 1. oktoobriks oli koolimajade ehi-
Vfefondi artvel kuStutusetvölga 138.308 krooni,
IstiS toeel tasumata intresse, mis ka loetakse

35.302 krooni ja tasumata Ura toitu*
fstrahtoi ML6I kr.

Koolimajade ehitusfondi wölad kaswawab iga
aastaga.

Mitmed omatoalitsused ei jõua ilmselt toõlga
tasuda. Nii wölgneb Paide linn koolimajade
ehitusfondi 20.852 krooni, Türi linn 12.000 kr.,

Petseri 38.500 krooni, Püssi
wald 16.242 kr.. Jartoa maatvalitsus 13.715 kr.,
Wiimsi tvald 7000 kr.. Kõnnu ioald 8.333 kr.
Kõik need palutoud pikendada laenu tähtaega ja
kustutada laenu protsendid.

Protsente ja wnwitustrahwe et saa köig«l kus
tutada.

Nagu öeldud, oli 1. okt. m. a. koolimajade
ehituslaenude protsentidest tasumata 35.800 kr.
ja toi iwitusrahasid 20.261 kr. Et aga osa oma
toalitsusi on need summad oma laenudelt tasu
nud, siis tähendaks niisugune kustutamine ühe
'üsa seniste laenude soodustamist tagant järe
le, mis üldiselt ei ole sootoitato ja ivõib mõnelt
poolt toälja kutsuda nurinat. Seepärast on ta
isumata protsentide ja toiitoitusetrahtvi kustuta
mine jäetud toabariigi tvalitsuse kompetentsi, ja
seda erakorralistel juhtudel, kui on selgitatud,
et nende tasumine tõesti käib toastawale oma
walitsusele üle jõu, ja tingimusel, et toiimaue
tasub laenu kustutusetoõla antud tähtajaks, mis
ei tohi Aetada wiit aastat.

Riik omandas „2>omuff" maia.

Teedeministeerium kolib Pikale uulitsale.

Wabariigi walitsus otsustas Tallinnas
Pikal uulitsal asuwa „Domu.se" maja, mis
rahwasuus tuntud „pittvelöhkuja" nime all,
omandada teedeministeeriumi jaoks.. Maja
ostetakse Pikalaenu panga kaudu selle mõla
wäärtuses, mis nimetatud majal lasub Pika
laenu panga ja Hüpoteegi panga kasuks.

„Domuse" maja on suur 6-kordne kiwi
chitus, milles elab praegu hulk üürnikke.
Neil tuleb nüüd kõigil wälja kolida. Maja
wõetakse täielikult teedeministeeriumi alla.
Sinna asub teedeministeeriumi keskasutus,
mis seni oli Toompeal. Edasi tuuakse ~Dom
use" majasse raudteowalitsus, mis seni
asus südalinnast õige kaugel. Soo uulitsal.
Need asutused muutuwad sellega rahwale
palju kättesaadawamaks. Ka wõimaldub
teedeministeeriumil asutuste koosasumisel
tööd paremini korraldada, kergemini järel
walwet teostada ja mitmeid kulusid Ma
hendada.

Sellesse majja Toompeal, kus seni asus
teedeministeerium, paigutatakse edaspidi
maksudewalitsus.

Nende ümberpaigutamisega wiiakse hulk
asutusi, mis seni olid erakorterites, riigima
jadesse. Riik wabaneb sellega ka õige suurte
üüride maksmisest.

Nüüdsest peale oleks meie ametasutused
grupeeritud kahte keskkohta, Toompeale ja
Olewiste kiriku ümbrusesse. .Toompeal
asuks wabariigi walitsus, riigikogu, majau
duseministeerium. loälisministeerium ja
mitmed muud ameti- ning kohtuasutused.
Olewiste kiriku juures asuks peaaegu kõr
wuti kaitseministeerium, suurem osa põllu
tööministeeriumist, teedeministeerium ja
prefektuur. Wõimalik, et Põllutõommistee
rium juba lähemas tulewikus Wisnrari
uulitsalt terweni Laiale uulitsale kolib, sest
Wismari uulitsale asub riigikohus, km see
Tallinna tuuakse, nagu see kawatsusel on.

JSkaywatuS purustas kuna.

Saarimaal 'tleuakicchenis lendas hiigla gaasicesecwuaac õhku. «  Jiogu titm vappus.

- 'Ükski ma{a ei iäänud temeks. - lemed peeekonnad hukkasid. «• Suemaohmeid

kuni 200, haavatuid kõik hospidalid täis. «  IVacemetel mäilak tuli.•

Neunkirchen (Saarimaal), 10.
weebruaril. Reunkircheni rauotchostes,
mis kuuluwad Rõchlingi kontsernile, juh
tns täna õhtul kella 18 paiku tohutum plah
watus, mille tagajärjel 86 meetri kõrgune
gaafirefevmitaar õhku lendas. Plahwatuse
jõud oli hirmus. Kogn linn wuppus, ja
majad «urisesid kokku. Terme twartaal on
purustatud. Gaafiresermuoari katus pai
soti plahwatusest 800 meetri kaugusele.
Plahwatuskoha ümbrus pakub õudset pilti.
Mitte ükski maja ei ole terweks jäänud.
Terme uulits, mis läks läbi tehase, on üles
kistud. Waremetel möllab tuli. Raudtee
ühendus Reunkircheni ja Saarbrückeni
wahel tuli katkestada. Alles hilja õhtul
nmidi Frauksurti minem kiirrong läbi lasta.

Ohmrite arm on maga suur. Surma
saanute arm hinnatakse kuni 200. Kõik
hospidalid on täis haawatuid. Saari Va
litsuskomisjoni liikmed saabusid Reun
kircheni, et juhtida siin päästetöid. Kõik

ümbruskonna tuletõrjekomandod ott kohale
käsutatud.

Reunkirchen, lk. Veebruaril. Kuni
kella 8-ni täna hommikul oli kätte saadud
49 surnut. On arwata, et surmaohwrite

art» löuseb üle 100. Koidu ajal tall päti*
tetSöd katkestada ebasoodsa walguse pärast.
Päewawalguse suurenemisel päästetööd
algasid uuesti. Tuli möllas meel edasi.
Rusude alt tuuakse «Hilja uusi surnuid.
Terwed perekonnad on hukkunud. Nähta
wasti plahmatus on nõudnud rohkem ohm
reid ümbruskonna elanike keskel tui tehaSte
tööliste endi keskel. Hiigla gaasiresernmaar,
mis suuruse poolest oli kolmas Saksamaal,
on maapinnalt nagu ära pühitud.

Plahwatuse põhjuse kohta ei ole meel
midagi kindlat teada. MS meister jutustab,
et 15 meetri kaugusel gaasireseruiuaarist
asus bensooli ümberlaadimise koht. Seal
oli bensool põlema läinud.

Õhkulennanud gaastreferwuaur «ais
mahutada kuni 150»00B ImMtit gtMst.
Temal oli neli kaeda, iga kard I 7 meetrit
kõrge. Siejerumaar peeti täiesti plahwatus
kindlaks. Referwuaar töötas IV3I. aastast
saadik ja ta «arnstas Rheini ümbrust
gaasiga.

Saarimaa kaart.

Soodustus weellhin

guleie.

Riik annab weeühingutele suuremate
maaparandustööde puhul 75% toetust, kuna
ühingud ise peawad 25% kuludest kandma.
Praeguse kriisi aja tõttu on aga põllupida
jate! tihtipeale ülejõukäiw seda 25% omalt
poolt kokku panna, mille järeldusel mitmel
pool ei saada maaparandusetöid alustada,
olgugi et riigi Poolt Määratud 75% toetus
ühingutele on lubatud.

Nagu kuuleme, on tvalitsus seda olukorda
arutanud ja otsusele jõudnud, et kui wee
ühing ei suuda 25 prots. kuludest rahas ta
suda, siis wõib ühisustele lubada, et nende
liikmed wõitvad 25% kuludest ka tööga ära
teha. Riigi poolt määratud summadega tn
lewad aga tööd kohe käis na panna.

Tshehhoslowakkia aumärgid
meie kaitsewäelastele.

Asetasid pärja Eesti sõjaohwrite kalmule.

Meie kaitsetoäelased-lendurid on paaril
korra! külas wiibmud Tshehho slowakkia s.
Wastutasuks sellele annetati nende Poolt
laupäewal kell 1 lõunal Tallinttas Tshehho»
slotvakkia saatkonnas meie kaitselväelastele
kindralitele Tõnissonile, Lillele ja Tõrwan
dile, kolonelidele Tonibergile ja Steinber.
gile, major Jansonile ja kaptenitele Reissa
rile ja Sepale Tshehhoslolvakkia aumärgid.

Enne seda kell asetati Tshehhoslo
wakkia Laitsewae niinel wastatva tseremo
niiga pärg meie langenn-te hauale kaitsewäe
kalmistul.

Kaikahoobi olitver Kõrwe
mann suri.

Nagu eelmises lehes teatasime, sai Nõ.
wa wallas, Walila Plas, Männiku talus
palgiweotalgul kakelusel Nõwa asunduse
elanik August Körwemann kaikaga
raske hoobi pähe. Lööjaks oli Johannes
Ploomann. .

A. Körwemann toodi meelemärkuseta
olekus Tallinna haiglasse. Reedel heitis
A. Körwemann haiglas hinge, üle kuulata
teda enam ei saadudki.

Pariisis kihutas üks auto täie kiirusega Sei
ne jõkke. Autojuhil õnnestus miimasel silin a
pilgul hüpata maha, kuid mõlemad sõitjad up
pufib. Auto wüljatõstmiue jõest uõudis paar
tuubi tõõd.

100 paiiumeest

riigi toetusel talumaid parandamas.

Reedel oli maaparanduse laenu inää
ramise komitee koosolek põllutööministee
rimni esindajate osawõttel. Lubati soodus
tatud maaparanduse laenu sajale tal lipi
dajale' kokku 35.000 krooni. Laenu anti
tähtajast 10—20 aastani. Umbes 20 lae
nupalwet lükati tagasi põhjusel, >.'t laenu
soowijate talud on ülefoormatnb õlgade
ga. Seega on kõik seni esitatud maapa
randuse laenu palwed läbi waadatud. Lu
hatud maaparanduse laen on 2-protsendi
line. Laenusaajate hulgas leidub 5 weeiihi
sust: Raasiku-Läti Harjumaal, Adra-Aru
Tartumaal, Wasula-Salujärwe, Harku-
Tabasalu ja Põlliku-Kuimetsa.

Üksikuile talupidajaile lubati laenu 100
—lOOO kroonini. Kõigil neil sajal talu
pidajal ou maaparanduse tööd juba käi»
mas.

Umbes sajale weeütstngule on seni toe
tust antud hädaabi tööde fondist, nimelt
75% wörra tööde wäärtusest. Määruste
järele peaksid weeühingtld ise 20% kuludest
landina; see kulude koorem osutub aga Pai
judele ühingutele raskeks ja sellepärast on
tarwilikuks peetud nimetatud 25% arwel
anda weeühingutele lisatoetust maaparan»
dufe laenu sondist, kus selleks krediiti leidub.
Weeühisused wõMd seda soodustust kasu
tada.

Tlacma kindluse kaemast

awastati salatee jõe alla.

telli lahmlluMe ja Wgraaaakde ladu.

ttMtoolttstc Wölmtäitude uurimiseks korraldus läiuud nctjipitflMf lt>W>p>U DDlmaUhis
ekspeditsiooni. Ekspeditsioon wiibis kindluse kaemus ja manailnStes mõlmUttkndes »M 18 piiemal kuus
kella 10 õht., kusjnmes Hermani kindluse kaewustleiti kahuri kuulide ja »Bn«tide kadu, «««awas.
tuti salatee jõenluse sihis. Bastiooni ülemise wAwkäigu keskkohast lem 12 rooisiaepset saurtiikikuusi
ja wAwköigu suu lähedalt 3 meetri sügawusekt tuli wAja kaks luukere.

Kolunas ekspeditsioon algas kõige pea.lt uuxiimist

Hewmavi Gamtiisoui ülema loal awati
kindluse süidvlmes leiitai. Win!'j kovraldusel kindluse
sa«w, mis M laudadega kinni löödud. Kanvu
M>baÄvõ>lwt umber pandi umbes 40 meetrit köit.

Köie otza sooli PadvnnAast ja list oligi wailnris.
Jubtude järgi pidi kaewu sügwwus oleura. 7—30
sülda. Esimesena laskus iaotvu J. LutS. Temale
järgnesid teised ekspeditsiooni liikmed.

Suureks ülladuseks salgus, et wee asemel olu kae!'

wu põhjas suundMikuulide ja käsigralwa iibe ladu.
Peale selle oli kaewu põhjas igasugust muud prahti.
Nähtamasli mücsu>d ja iäsigmuaadid Md ikaewu
põhja lastud saksa okupatsiooni mägede poolt, kes
kuidagi ei kahinud mingisugust laskemoona nleie
tolle aegse teile sõja-wüeosadele Ae anda ja seepärast
lasti relwad, mida vaske oli kaasa wolta, kaewu
põhja.

Umbes weerandldu>mMse uurimise järele selgus,
et kaewu põhjast läheb salatee jõe sihis. Seda sala
teed mõõda oli wõimcvllk ainult mõidi meeter edasi
pääseda ja siis läks salatee umbe. Leitud salatee
laseb ta oletada, et Ncvrwa jõe all Meb läbi tee.
Selle umbe läinud wõlwkäigu lahtikaewamMe
awastab muidugi saladuse, mille tuvstu tuntakse
erilist huwi. Siin wõib asi ka nii olla. et iõeniuue
wõlwkäik on ehitatud juba enne Rootsi ajajärku ja
et rootslased ühendasid selle salatee kindluse kae
wuga.

-kõik «tetawfe. Kuulide raskus 6—7 Alo ümber,
ühe wSlwMgu suu lähedalt 3 meodri sügawusett
loeivaii tvälja kaks lmrkvve. Sepa bänawa Ahedatt
bastiooni wõlwWigM leiti salatee, mis wtts .'utt:
praeguse laskeÄiwuni. LaÄotimu aga stsse ei Pää
se'! ud, sest Mk oli kia«t müürttud. 3ttu»mrse raiwl
miss jüveie ei suudetud kmnimWritud wökoWlu'
lahtt teha, Pealegi ott juba öö Kütte jõudmas ja
ekspeditsioon oli sirmMnd tvästmutt tõttu tööd poo»
fetä ÄtMa.

RabMvaks üllatuseks e<!i uurijaile ka see, kui
ioiüÄüu Põhja Poelt serwast tuli raudllrugi ttitif
nähtama le. Seda wtubfatuki aga ei suudetud
lahti murda. Kuulid, granaadid ja matt praht
Wleb kaemust walja mölla ja alles siis saab luugi
omada. Ei ole kahtlust, et miim-ajsc luugi laudu
läheb kilaitce bastiovnide alla. Nõuda seisab kiud
luste süda salatee kaudu ühenduses bastioouidega.

Ka-ewu puhastamist alakakie mõue päewa
pärast.

Kae-wust maa peale tulek luks karmis libedasti.
MälestusM wõeti alt kaasa üks 4-iolli.ne kahuri
kuut. Selle järgi tvaadeldi teisi '.võlivkäike, mis
on osaliselt kinni müüvi>tud ja käidi aatdiuje sisemis

tes ruumides. Erilist huwi äratasid kaks kenasti
wõlmitud tuba., missugustes tubades oli nähta
wasti omal asak elanud kindluse komandant. Hu
wttam oli ka jõjanõulogu tuba, mis oli saaki moodi
ruum.

Kindlusest siirdus ekspedi«ftoon bastlooui rvõl-w
-käiku. „Vioboria" maaaluse ülemise wõluüüigu
keskpaigast, Narma sadama läheduses, leiki 12 rool
siaegsot siduvtÄkikunki, mis tvälinistatud malm ist.
ühel kuulil oli auk sees, mis oli näht aiva lii tval
mislalud lõhkepommiks, kuna teised kuulid olid

Abja streikiwale koolile

uued öpetajab.

Avja kodumajanduse kooli kõik kolm
õpetajat, kes omawahelise tüli wiffid laSte
ette, mille tagajärjel puhkes koolis streik, on
maatooliivalitsuse Poolt üniüer paigutatud:
pr. Ratassepp Tõstamaale, prl. Zirk 
Uduwerre ja pr. Jänes AudruSse. Nen
de asemele tuleivad ülalnimetatud koolidest
julmtajaks Anna Nõges Tõstamaalt ja õpe
tajaks prl. Püggi Andrust ja Moks Udu.
werest.

Tallinna sadam saja aasta
eest.

Sada aasta?: tagasi 1932. a. tutti Tallinna sa
>daniassi esimene laew Taam lij.m all Messiinast
13 ni-ebmnrulii. Sellsle jä-rgneisid fitipt 12. bct*
sembri-lli 79 lae:va mi>bnt.esnguste lippude all.
Nendest oli: 29 we«e laewa. 3 vooG, 5 inglise,
9 wani, 9 hollandi. 4 loome, 7 Lübe?i, 19 Mei
le ullwri, 14 norra ja 1 preisi laAv. Peale selle
saabusid Tallinna !a Pa kiisli ia-oainvalto-rsie sama.il
ajal 8 mvluusalgust laelva Kr-ooM;:-
nast ja Wiibm-ist tMstruma kauptvdega. Wene
sadalnaiest mli nnme tou 291, !uiw Wenemaa
st, da malesse söilsid Tallinnast 272 laewa. Kodu
unna sadnin-aiaõse saade-K 73.747 cnnbn?: põetatud
wiura.

To! ajal iveeti sissi körtz'uo'.'.se>id kau.pn. mida
ni'u"ÄM ajal mcie ise saawtktaane külluises. Sissi
weenid lairpade nimestilus lovmne sillrserd, nagu
körtumta raama Md, puud ja põõsad, rmmssta
riiSblvd, tnMtühed, wafkesimod, wÄisniaa wetnid
sne. Kõhk sie isr-laMNlstaü 'wlleaegjset majandus
lMn Mlk-orda. TvMasjandus poilinrd weel kttiqi
palju Eestliinaa!! edene-nnd. Selleparast lasti pai
snd raamcrind trlMda wõlisinaÄ, tust need saa.

siia



Nukkimonopoli saatus.

Sisselastud wäÜscutös audis (ätte suxmahooÜ. - Miks ei

maksustatud odawat waüsaikist ?

MajanduseminiAer A. Jürman omaS
«elarwekönes toonitas samuti nagu eelmine
walitsuski, et tulewal sügisel riik ei suuda
enam rakist kokku osta monopoliseaduse alu.
sel ja et rukkikaitse tuleb ümber korraldada
nisukaitse eeskujul, s. o. piirid rukki sisse,
weoks jääksid suletuks ja rukkihinna mää
raks waba siseturg.

Sellega tehakse siis rukkimonopolile tema
senisel kujul ametlikult lõpp ja meie lvõik
fime temale tagasi waadata kui ühele oma
ette peatükile Eesti agraarpoliitikas.

Sellest peale, kui tekkisid raskused rukki,
monopoliga, kasutasid mõned ringid seda ju.
hust, et põllumajanduse kaitse põhimõtet iga
pidi maha teha. Et niiwiisi raf kt monopoli
kurwast saatusest tahetakse poliitilist kasu
wälja lüüa, siis on otsekohene wajaöus lähe.
malt Maadelda Põhjusi, mis tingisid rukki
monopoli äpardumise.

Asi ei ole mitte wäga ammune ja selle
pärast kõigil enam-wähom meeles. Rukki
hindade langus hakkas Eesti põllumeestele
eriti muret tegema 1929 a. sügisel. Põllu
meeste kogude erakond algas siis energilist
wõitlust rukkikaitse sisseseadmise heaks. Esi
algul ei annud see mingit tagajärge. Rukki
kaitse asemel asuti esijoones tööstuse kaitse
teostamisele: riidewabrikutele ja teistele
anti tugew tollikaitse ja sellega rutati nii, et
ta pandi maksma telegraafiteel.

Rukkikaitse asi ei nihkunud aga kuude
wiisi paigalt. Samal ajal asusid ärimehed
seisukorda kasutama. Oletades nähtawasti,
et põllumeeste nõudmine lõppude lõpuks ik
kagi läbi läheb, alati palawikuliselt odawa

wälisrukki sissswedu. Laew laewa järele
woolas rukist sadamasse ja weeti siit ladu
desse laiali. Ajakirjanduses ja ka poliitilis
tes esinemistes juhiti küll korduwalt sellele
tähelepanu ja nõuti wastuabinöude tarwitu
sele wõtmist, kuid kahjuks ei aimud see kõik
mingit tagajärge: wälisrukki woolu Ees
tisse ei katkestatüd.

Nüüd tagantjärele statistikat maadeldes
näeme, et siis mõne kuuga weeti Eestisse
määratumad rukki-tagawarad.

Kui lõpuks suurte heitluste järele 1830.
a. kesksuwel rukkikaitse rukkimonopoli näol
maksma pandi, siis olid ärimeestel kõik laod
odawat wälisrukist täis ja jäädi ootama,
kuidas asjad edasi arenewad.

Siin tõuseb kohe esimene küsimus üles:
miks wiiwitati rukki ka i.tse sis

seseadmisega nii kaua, kuna ilm.
selt oli näha, et ärimehed oma
huwides seisukorda äratas uta

da tahawad?
Oleme neile, kellest wastamine selle kü

simu.se Peale ära oleneb, juba enne ja mitu
korda seda korranud, kuid ikka wastu
seta jäänud.

Küsimuse selgitamiseks on see aga wäga
oluline, sest määratu hulga odawa wälis
rukki sisselaskmisega oli rukkimonopo

lile juba enne tema teostamist
surmaw hoop walmis seatud.

Kuid see Polnud wee! kõik. Kui oli mo
nopoliseadus wastu wõetud ja sellega Piirid
suletud, siis kerkis awalikkuses iseenesest üles

nõudmine, et maksustatagu see sisseweetud
wälisrukis. 1930. lehtedes leiame sel

puhul huwitawaid märkusi, kõige huwitawa
mad mist on aga need, kus õige tagasihoid
likult teatatakse, et wälrs rukki taga

warad olla wäiksemad kui ar
wata oleks wõidud ja et sellepä

raster ole sisseveetud rukki ma L
sustamist mitte otstarbekoha

seks peetud.
See oli täiendaw hoop rrrkki

monopolile, mis võimaldas ärimeestele
head teenistust ja mis monopolirnkki riigi
ladudesse pikemaks ajaks seisma jättis.

Ka selle arusaamatu talitusviisi kohta
pole korduvate küsimuste peale vaatamata

seni rahuldavat vastust antud.
Nii algas mere rukkrmonopoli kurb lu

gu: suure hallooga ehitati Eesti rukkile
küll kindluse müür ümber kaitseks välise
vaenlase eest, kuid öövaikuses oli vaenlane
juba aegsasti kindluse väravatest sisse las.
tud. Wall kaotas palju oma tähtsusest.

Kas võib sellest kõigest järeldada põllu
majanduse kaitse põhimõtte pankrotti? Ar.
vame, et ei, sest kui niiviisi talitada, nagu
tehti rukkimonopoliga, siis võib iga ette
võtte juba algusest peale ära rikkuda.

Kurb on sellest kõigest rääkida, kuid rää
kida sellest on vaja ja võib olla peab tule
vikus seda küsimust täies ulatuses kord aru
trrsele võtma, sest mõnel pool kaldutakse
rukkrmonopoli saatusest pealiskaudseid ning
põllumeeste suhtes ülekohtuseid otsuseid te
gema.

Seda ei tohi aga sündida lasta ja seks
tuleb tõsiasjad jalule seadida nende wõlt
simatul kujul. '

Hans Oiderman.

lüee&cuacikuu tähine taewas.

„Xeatajale" kirjutanud 3t. Livländer, dr, phil. nat.

Talwine tähine taewas omab meil palja stl
maga waatlemisel erilise wõlu. Mitte üksi ei
ole ööd pimedad ja selle tõttu nähtawcrte tähte

de hulk rikkalikum, ttmd ka nähtawad on tore
dainad tähtkujud: Wcomees, Sõnn, Orion, Suur
Peni, Kaksikud j.n.e. Kõigis neis tähtkujudes
on heledaid ja mitmewärwilisi tähti. Mitmelgi
neist tähtkujudest ja tähtedest on Eesti omapä
raseid rahwalikke nimesid.

Jaanuari lõpu! ja weebruari algul õhtul
kell 9 (21). weebruari keskpaiku õhtul kell 3 on

tähine taewas Eestis järgmine:
Kõrgel peakohal, weidi lõunapoole, lagi- ehk

seniitpunktist asub Weomehe tähtkuju heleda
kollaka tähe Kapellaga. Rahwasuus tuntakse
kolme selle tähtkuju tähte Jõulutähtede nime all,

kuna Kapellat kutsutakse «päris JõulutähekS"
wõi ka lihtsalt Jöulutäheks. Wõib oletada ni.
me tekkimist -sellest, et Fõulu paiku need tähed

kesköö ajal kõrgel peakohal asuwad. Ida poole
Weomeest weidi madalamal. paistawad Kaksi
kud, mille kaks heledamat tähte wana mitinaS
loo järele nimetatakse KaStoriks ja PolluksikS.
Esimene neist on pikksilmas ilus kaksiktäht. Ma

dalamal idas on Lõwi ehk Löukoera tähtkuju
hiljun tõusnud.

Temast wasakut kätt weidi põhja
poole ja kõrgeMal asub Suur Karu. Wii
mase heledamad seitse tähte on meil rahwasuus

laialt tuntud Suure Wankri nime all täht
kuju, mis meil kunagi ei looju. Tuttaw on ka
Suure Wankri tähtkujuga seotud rahwalik wa
gajutt. Suur Wanker õhtuti kõrgel taewas ida
poole põhjakaart on tüübiline põhjamaa talwise

tähistaewa tunnusmärk. Taewatundjale mee
lestab sarnane taewapilt otsekohe külma ja lund.

Wanad saarlased tarwitasidki waremalt Suurt
Wankrit kellana, waadeldes tema seim Põhja
naela suhtes. Põhja-naet asub põhjas, joonel,
mis ligikaudu tõmmatud läbi Suure Wankri ta
gumiste rataste. Suure Wankri pöörlemine
ümber Põhja-naela läheb siiski weidi kiiremini
meie igapäewases elus tarwitatawast ajast ja
sellest tuleb, et Suur Wanker kewadepoole nih.

kub ikka kõrgemale, olles aprillis wõi mais õh
tuti otse peakohal. Suure Wankri all madalas
on tõusmas Karjase tähtkuju, mille heledaim
täht punakas Avktuurus on parajasti sil
mapiiril. Wäga loana Kreeka muinasloo järele
ajab Karjane Jahipenidega taga Suurt Karu,
aimamata, et wiimane on ta enese ema, kelle
jumalad moondanud karuks.

Otse lõunas asub 30° kõrgusel tore Orioni
tähtkuju, punaka Beteigcuzega ja sinaka Rigeli
ga. Orioni tähtkuju on tuntud meie sisemaal
Koodi ja Reha nime all, kuna Saaremaal Orio
ni kolme keskmist tähte n.n. Orioni wööd 
tuntakse Ojatähtedena. Orion:st idapaole ja
madalamale jääb Suur Peni heleda walge Sii
riusega, mis õhu wirloendusest mitmes wärwis
sillerdab. Siiriust tuntakse rahwasuus Orjata
he nime all. Orioni ja BN»mehe wahel, weidi
lääne poole paistab Sõnn punaka Aldebaraniga

ja tuntud Taewa Sõelaga. Kõrgemal lääne
peol paistawad Perseus ja Kassiopeja Linnutee
sees, rahwasuus Küünlapäewa tähed ja Peni
wanker. Läänes loojub Pegasus ja Lutk. Pea
aegu täiesti põhjas asub madalas Lüüra ehk
Wanad Reinad heleda walge Weexaga.

Kuuwalgeta öil paistab Äinttutee õrna ri
bana, tõustes weidi idapoolt Orioni kõrgele ja
kadudes põhja pool loodeta art jälle silmapiiri al

la. On huwitaw meele tuletada, et saarlaised
augustikuul Linnutee järele wanasti eelseiswat
talwe ennustasid'. Igale ajawahemikule was
tas Linnutees teatud koht ja waadati, kas see
koht on heledam wõi tumedam, kas tuleb tuisku
wõi sula. Teadlased ütlewad tüll praegusel ajal,
et Linnutee kuju on muutumatu, ja seega peaks
kõigi talwede ennustused olema ühesugused, kuid

nähtawasti mõjus saarlaste ennustajaile ka il.
mastik ja õhu läbipaistwus.

Kõik need tähed, millest siiamaale oli jutt,
on n.n. kmnistähed. Täpsed uurimused on küll
näidanud, et ka kmnistähtedel on igal oma
kindlad liikumised, millest wõib järeldada palju
huwitawat nende kauguste, liikumiste ja ruu
mrlise paiguwse kohta. Need liikumised on siiski

niiwörd wäikesed, et nad sadade ja isegi tuhan
dete aastate jooksul poleks märgatawad paljale

silmale. Kinnistähtede omawahelised asendid
seega praktiliselt ei muutu. Seega on ka aru
saadaw, miks muistsetel eestlastel oli palju täht

kujusid ja waatlusi kinnistähtede seas, kuna
alatasa liikuwaid rändtähti ehk planeete (peale
ehatähe) ei tuntud, kuigi wiimased on enamasti
heledamad kui suuremadki kmnistähed.

Meie tänawuseS talwrses taewas wäärib tä
helepmw weel hoie planeetide paar Mars ja
Jupiter. Nagu eelpool öeldud, neid rahwasuus
ei tunta. Nad on siiski praegu heledaimad tä
hed taowaskeral, paistes õhtul madalas idatae
was Lõwi tähtkujus õige üksteise lähedal. MarS

i>n kõrgemal ja puncckat wärwi, Jupiter mada
lamal ja kollakatsvärtvi. Mars pakub huwi ai
nult suuves pikksilmas, kuid Jupitril lvöib ?a
hea binokliga märgata kaaslasi, Jupitri kuid,
mis pikkamööda tiirlewad ümber Jupitri, pakku
des igal õhtul isesuguse waate.

Päike käib praegu weel madalalt, tõustes
keskpäewal ainult Siiriuse kõrgusele, kuid tema
kõrgus suureneb pikkamööda iga päe-waga. Kui
gi Päikese liikumust kinnistähtede seas palja sil
maga otseselt pole kerge jälgida, tunti seda siiski

muistsete eestlaste juures. Muistsete kultuur,
rahwaste juures tõusis taewakehade liikumiste
jälgimine palja silmaga wäga kõrgele tasemele.

Ja kuigi praegusaja teadmised kosmosest on
muistse ajaga wõrreldes laienenud tvörratumalt

just suurte pikksilmade ja muude abiriistade
kaudu, pakub ka tähise taelva palja silmaga
toaatlemine nii.spetsialistile kui asjaarmasta
jale alati suurt esteetilist naudiugut.

Suur Wanker Põhja-naelaga. Wasataitk pare
«nle: pewuwes härg hundiga, ais ja
4 wankri ratast.

Tatwine tähine taewäs ieniidist lõuna poi?le.
Raha Weomces (Aariga), Sõnn (Tanrus), Kaksi
kub (Gemini), Orion j. t.

Toimetusele

saadetud kirjandus.

Põllumees nr. s

vmus järgmste stsuga: Põllumeeste sowfide üles
anded. SSödaölgede pchmendnmwe käärimi
sega. A. Kärk. Wõ-stlussle wWa-vooske was
ku. M. Pill. RulM piimakarja söödana. Agc.
A. Steinberg. Wöipsiina kasuMinrme. J.
Embli?. - Kuidas tunda uakkaiwlvt nuriOaml
tust. H. Ruubel. SugupuUjaamlvde abim
hastoimise määrused. Tänaimme feemuoturg.
Mag. ogr. A. R a-t-t. - Pvimamduse Päew

Põllumehe tasuta kaasandena Wmus

Ntaanoored nr. 2

Mguri-se Mga: KmManiliN Päts. Esiwauemw
te ebu-mdaÄe!. K. Ein b u n d. Me puha iuffit
tobauailitaTöis. O. Sarel. Siäs me maa lööb
õitsöie. E. T« m m. luiljus KupeiPmow. M.

Raud. RMMu kmgvtused maa-
A. Kurwits. Noor kmMlane. F.

W. M ikel is a a r. Koduinma eest. —' MaZnoo
red ja MÄouduik «egewus. J. Nõu. Maa
armastus. F. Ulm. Kodu on mu GndluS. E.
Piir. Maanoore höSnMpmk. J. Pilliks-.

Maanoore oma-kchuitud mÄts. F. Ulm. Noo
wb „Töes Ja õiguses". S. Russ. Maanoovw
ringid Msmvad. O. Kollk. MaanomSe töö
Soomes 1932. E. Wint. Mvle maanoovt-
M. Mamworte -W pSllwSAMchdes Wafi
öapäewalkS tesine jäAamM. S. R u s s. ZsW.
kmrdWud mängud. Maanoori wõiMmaö. 
Uu st Neöcmde Ä,

Tallinna tura.
Sealiha becwe seawiisi 46—48 s. kg., sealiha

wäike müügil 45—-65 s., soolatud sealiha 55—68
s., suitsuismk 168—136 s., loomaliha wäikemüü
gil 28—48 s., tvasikaliha 25—48 f., lambaliha
48—56 s. kg., jänesed 188—116 s. tükk.

Kalkunid 115—125 -s.. haned 188—115 s.
kg., pardid 188—288 s. tükk, kanad 65—158 f.
tükk. tedred 118—165 s. Mk.

Kanamunad L—l 2 s. paar. Pütiivai 125
130 s., meierei Ivõi 145—150 s. kg., piim 9—13
s. 1., kohupiim 38 s. kg., hapukoor 85—188 s. kg.,
juustud 60—158 s. kg.

Rukkileib 13 s. kg., peenleib 28—29 s. kg.,
sepik 31—32 s. kg., sai 32—45 s. kg. tangud 16—
18 s. 1., kruubid 18—28 s. 1., herned 28 s. l.

Kartulid 45 f. 28-l. mõõt, 3—4 s. l.
Wärske peakapsas 5—7 s. kg., hapukapsas

7—B s. 1., 18—12 s. kg., kaalid' 7—B s. kg., pee
did 12 s. Zg., porgandid 18 s. kg., 5—6 s. 1.,
sibulad 25 s. 1., hapud kurgid 4-5 f. tükk.

Wärsked räimed 13—15 s. kg., kilud 15—16
f., wimmad 85 s., latikad 25—30 s.. lutsud 30
s., kogred 35—43 s., ahwenad 25—30 s., hau
gid 35-40 s., kohad 58—70 s., siiad M s., lõhed
258—300 f., angerjad 200 s. kg.

Õunad 25—45 f. ür., jõhwikad 14—15 s. ltr.,
sidrunid 18—13 s. tükk.

Puud 3,5—6 Zr. koorem.

Tartu tura.
Rukkijahu 190—205 s. 16 kg.. rukkipüA

415—450 s.. nisujahu 450-480 s., nisupüül 486
kuni 640 s., oder 160—175 s., odra jahu inim
toiduks 305—500 ,f.( odrajahu, loomatoiduks 168
kuni 175 i. 16 ko. odrataiigup 19—25 f. kg.,

Ilmad muulumad külmemateks.

Tugevate ja laiaulatusliste soojalainete le.
lvimine lähistroopiiiStelt aladelt Euroopasse
jätkus veel ka möödunud nädalal. Selle taie»
musecks olid Lääare-, Lõuna- ja Msk-EuroopaS
«rachordsett soojad ilmad ja sagedased vihmasa
jud. Nii kõikus päevane soojus kagu nädala
vältel Lääne- ja Lõuna-Euroopas 7—15 kr. ja
Kesk-EuroopaS I—ll kr. vahel.

Ka Eestis ja teistes Läänernere idaranniku
riikides. Soomes, Skandinaavias ning Lääne-
Wenes valitsesid möödunud nädalal, s. o. weeb
ruari, kui tavaliselt talve kõige Wmema kuu,
esimesel kolmandikul pehmed ja ajutiselt sulad
ilmad. Kuigi Jäämere ja Jda-Wene külma
lained haarasid juba nädala esimestel päevadel
need piirkonnad, ei saanud kulm kuigi suurel
määral Mveneda. Ja seda sellepärast, et Äää.
ne- ja Kefk-Euroopa soojuse mõjul valitses kõr»
yemas õhkkonnas pidev lääne-idasuunaline soo
ia vool, mis soodustas tugeva pilvituse are
nemist ja püsimist Põhja-Euroopas ja Lääne
mere idarannikul ning seega pidurdas ka külma
köwenemist. Nn oli nädala tugevamaks kül
maks Eestis öösel 9 kr. ja päeval 6 kr. Kuna
Soomes ja Skandinaavia mägedel selgete ööde
Puhul langes temperatuur ajutiselt nädala al
gul ja keskpäevadel kuni 15 kr. alla nulli. Hu
vitav on siinjuures märkida, et alumine Mm
õhukiht oli wõrdlemisi õhuke. Neljapäeval Tar
tus toimetawd kõrgemate õhukihtide tempera,
tuuri mõõtmistel ulatus see ainult 500 mit*
s o. poole kilom kõrgusele, kuni sealt alateS
kuni 2,5 Km. kõrguseni asus soem õhukiht.
Nädala lõpupoolel ühes tuulte tugevnemisega
ja sooja juurdevoolu intensiivsemaks muutu mi.
sega hävines see alumine külm õhukiht ja tek
kis sula.

Reedene sula ühes tugevate vihmasadudega
muutis meie senise kehva lumetee veelgi vi
letsamaks. Paiguti ollakse sunnitud regefid ja
saane juba asetama vankritega, kuna suure-

Maiel teedel, eriti küoiteedel on esimestega 
lemine wõimata. üldiselt ei olnud lume suhte»
mÄdunud nädalal pea kusagil soodne. Kerge
pjõiiu ja ajutisi lumesadusid esineS ainult Lõu
na- ja Lääne-Wenes, Soomes ja Skandinaawm
mägedel, kuna Eestis esinenud sajud olid aar
mrfelt nõrgad ja Zitsapiirilised, peale reedese
wähe tugewama lumesaju Sise- ja Jda-EeSti».
Viimane, kestes ainult lühikest aega ei 
nud aga kuigi suurt parandust, üldiselt lvot
tes näib käeSolew talw kujunewat kogu Euroo
pas lumewaeseks, singi senistest tugewamaid
lumesadnfid on oodata talwe lõpul ,a kewade

algul. . . , . , ... ....
Eelpool mainitut' soozalamele järgneb 

merelt uus külmalaine, mille tõttu temperatuur
reedel Skandmaawias ja Soomes nmg laupae
wsl ka Eestis juba tunduwalt langes, ühtlast
näib Islandi Piirkonda tekkiwat polaarne kor
aerõhkkond, milline liigub nädala esimesel Poo
lsl üle Skandinaawia ja Kesk-Turoopa mng
Läänemere idaranniku Lääne-Wenesse za ühi
neb Jda-Wenes asuwa ja lähematel paewadet
sealt uuesti lääne poole laienema külma kor
geiÄhkkonnaga. ühenduses nende kprgerohk
kondab arenguga näib madalrähkkondade ja
soojalainete liikumine Atlandilt Euroopasse na.
dala esimesel poolel tvaabutvat, mille tõttu ka
külm Põhja-. Kesk. ning Jda-EuroopaS ja Lää
nemere idarannikul uuesti kõwenema hakkab.

Sellele praegusele «made arengu suunale
wastawalt oleks meil eelolewal nädalal oodata
ajutise-lt wvhenewa pilwitusega, aeg-ajaliste ker
gewõitu lumesadudega, ja algul pehmetvõitu,
ning nädala keskpäevadele Wwenetva
külmaga ilmasid, kuna nädala lõpul on võima-
Ukud uued temperatuuri kõikumised. Tuuled on.
algava nädala esimesel poo leil peamiselt pohza
ja lääne kaarest ning pöörduwad hiljem ida
ja lõuna kaartesse.

«. Nurklik.

fioloclspotöi roõimalnfi selgitama

sõidauxad Jloola lüicga la Tllät&ecq..

Eesti majandusdelegatstwmi sõit Poola, mis
oli kindlasti päewakorva! ja mille teostumise
paewgr juba oli kinNaks määratud, on nüüd
langenud päewa kõrvast ära. Sõidu edasilükka
miseks mõjus kaasa asjaolu, et mõned esindajad
haigestusid ning ka see, et saowiti mõningaid kü
simusi weel enne põhjalikumalt selgitada.

Nagu wälisminister ajakirjanikkudele
tahendas, on meie kaubatvahetus Poolaga aas
ta-aastalt läinud tagurpidi, ning on Eestile
täiesti passirwne. Et kaubatvahetust elustada,
tasakaalustada ning lõpulikust kokkukuitvamisest

hoida, kawalsetigi alustada läbirääkimisi. Aja.
kirjanduses kuuldawale wlnud hääled, et meie
«uue läbirääkimisi Inglismaaga ei tohi end kui
dagi siduda, wäljondawad ka tvälrsmimsteeriu
mi seisukohta, ning ministeerium pole unusta-

nud, et Inglismaa on meie tähtsaim Kient.
Kuigi yü-üd suurema delegatsiooni sõit edasi

on lükatud, on siiski mõned wäiksed ja rutulised
Küsimused EeSti-Poola kaubawahetufes, mille
lahendamiseks tuleks leida sobiwamaid teid.
Peamiseks on meie warskele kalale soodsamate
ekspordiwõimaluste loomine Poolas. Seo kiist*
mus on juba mitmel aastal varakevadel päe
vakorda kerkinud, kuid suuri tulemusi läbirää
kimised Poolaga pole andnud. Teisest küljest
aga meie kalameeste huwid nõua ivad parema
turu muretsemist. Wastawate wõimaluste sel
gitamiseks Poolas pididki laupäeva õhtul alus.
tama teekonda WarSsawi välismmiSteeriumt
väliskaubanduse osakonna juhataja Ed. 2Bttg*[
ja kalameeste organisatsioonide esindaja Mais
berg Tartust.

EköpoNwöi kilo 65 senti.

Laupäewal noteeriti Tallinnas eksport
wõi kilo hinnaks 85 senti. Hind on mõel
daw franko «agun ärasaatejaam ja maksem
wõi eest, mis tulnud sisse 28. jaanuarist ku
ni 10. weebruarini. Eelmisest noteeringust
on uus hind 10 senti kilolt madalam, ühtlasi
on ta madalam kui kõik senised noteeringud.
Senini on olnud madalaimaks wõi hinnaks
86 senti kilo, mis maksis 7.—13. jaanuarini.

Preemiat maksetakse praeguse hinna jun
res umbes 20 senti kilolt. Seega saamad pii
maühisused wõi kilost 111 senti.

Möödunud nädala wõist saadeti Inglis
maale 030 tünni, Prantsusse 430 tünni ja
20 kasti, Belgiasse 371 tünni ning Saksa
maale 250 tünni. Hinnad on langenud kõi-

gil turgudel. Kõige nõrgemad hinnad ma
litsemad Saksamaal.

Kaljud piimatatttused au hakanud lina
nades oma wõid realiseerima. Osa mõi^
jäi um

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

kruubid 19—25 s. kg., kaer 110—145 s. 16 kg.,
herned 20-50 s. kg., oad 18—23 s. kg.

Sealiha terwe looma wiisi 38—45 s. kg., sea
liha laudadelt ostes 35—55 s, seapekk 55—70
s., sulaiamata searasw 60—80 s., sulatatud sea
rasw 95—120 s., loomaliha 18—40 s., wasika
liha 18-—35 f. ja lambaliha 35—45 s. kg.

Rõõsk piim 7—B s. ltr., lauaivöi 138—150 s.
kg., köögiwõi 125—138 s. kg., juust 50—150 f.
kg., hapukoor 69—80 s. ltr., kohupiim 10—23 s.
ltr., kanamunad 9—13 s. paar, tapetud kanad
50—125 s. tk.

Porgandid 6—B s. kg., peedid 6—B s. kg.,
kaalikad 6—7 s. kg., sibulad 20—25 s. kg.

Haugid 20—30 s. kg., ahwenad 10—25 s. kg.
Ristikhein 80—85 s. 16 kg., aasahein 65—70

s. 16 kg., luhrhein 59—55 s. kg.

koomade ja liho

hinnad

tapaloomade- fa libaturul
Tallinnas.
Elusloomad.

Pullid (eluskaal üle 400 kg.): rammu
lao 15 senti, keskmised 12 senti, lahjad 8 s. kilo.

Pullid (elusk. alla 488 kg.): rammusad
14 f., keskmised 11 s., lahjad 7 s. kilo.

Lehmad ja härjad: nuumatud 13 s.,
keskmised 12 s.. lahjad 7 s.. praak 5 s. kilo.

Mullikad (elusk. 128—388 kg.): nuu
matud 15 s.. keskmised 12 s., lahjad 7 s. kilo.

Wasikad nuumatud (elusk. üle 48 kg.)
17 senti, keskmised 13 s. kilo.

Lambad, eksportlambad (elusk. 13- 58
kg ). 23 senti, nuumatud (elusk. 58- 88 ka.)
23 senti, keskmised 22 s. kilo.
Liha (hinnad näidatud ühe kg. lihakaalu kohta).

Pulli l i h a rammus 24—28 s. kesk
mine 28—25 s., lahja 11—13 senti.

Lehma- ja h ärj alih a: nuumatud 26
kum 38 s., keskmine 21—26 s.. lahja 18—13 f
praak 9 senti kilo.

Mullikaliha (tapak. 68—158 ka)-
nuumatud 26—28 s., keskmine 20—24 s labia10—13 s. kilo. , m

*««*** Vii uumnatud (liha!, üle 30
toi m,mt 25~27 -°biad 20

05 ? eksportlambad (tapak. 10-
kg-) 40—44 i nuumatud (tapak. 25—48

kg.) 40—44 s., keskmised 86—41 s. kilo.
. luoored (tapak. kuni 68 kg.) 47

kuni 49 s.. lihasead (tapak. 68—118 kg.) 45
48 s. raslvasead (tapak. üle 118 kg.) 45-48

sent: kilo. ö '
-f fenasa hinnad näitasid

«rs -rww ®.E "i lambaliha hinnad pü°
«5» . endistena. Lahjemate ning liig
Z f-it* * hindades lvöis seewastu märkida lodwenemlü

'.  eekomi hind. püsib.
Peekonsigade hinnad määrati 13.—19. weeb»

rnarini endisteks, s. o. l.sordilt AS senti kilo li
2. sordilt 31 senti kilo. Junremaks iga 1. ja 2,
fordi eksporteeritud peekon sea eest tapakaalugo
®o—72 kUogr. 10 krooni. Turg on kindel.

• H X^O(Xjo:vir/v( XO<o(Oc-ji*XT)<-' -. rt-x*j<''K '• JQ

Räpina Postiwedajale kalla
le tanuna tabati.

Neljapäeval paigutati Wõrn vanglasse Rä
pinas elav Wassili Sipelgas, keda süüdis
tatakse teel toimepandud röövimise katseS.

Nimelt tungis 7. skp. kella 6 paiku õhtul
tundmata meeS Räpina lähedal ..SillapSS" mct
sas kallale Räpina-Weriora poStiwedajale Alma
Kartulilehele. Kuna postikotis oli suurem sum
ma raha. võib arvata, et kallaletungija tahtis
seda röövida.

Wöru kriminaalpolitseil läkS korda selgitada,
et kallaletungijaks oli RäpinaS elav WaSsili
Sipelgas. 37 a. vana. W. Sipelgas on pärit
Pärnust. Warem on ta teeninud postiametni
knna mõne aasta Räpinas ja mujal. tz zstt
teenistusest vallandati Sipelgas ametlikkude kir
jade avamise Pärast. Selle järele asu« ta ela
ma Näpinasse, kus tal väike maja ja aed

W. Sipelgas on abielus ja kahe lapse isa

j\jxadxxy saatekama.

Kolmapäeval, 15. veebruaril.
„ Tallinn 298,8 mtr. 17.45 Heliplaate ja rek

-7",- Wälismaifi Päevauudiseid. 
? -J~ 1835 Põllumajanduslikke

7"18.45 Kodumaist päevauudiseid. 
19.00 ülekanne Tartust. ISLO „Waba Maa
peatormetcha Ed. Laamon: Piiririikide rahule-
Pingud fflencga. _ 20.00 Metomie
, L . Kachemmrsteerwmi puhkepille

Sdt?rla Hi Kaitseväe orkestrite ins-
Nwa«deU " M «-nqmnuuM.

- mU""1- l7'S i- r«N«ami.
3:^Ul"ua't- - 19-00 ®OMIK

naft Šnm ~! "A.-. ««'<>•»* T»l>
- ŠoÄ fiufttl1;. Sießb,'ä

Neljapiiewal, 16. weedruaril.

TMlrnn 298,8 mtr. 17.45 Heliplaate ja rct*
isi" csT' r 00 Wälismaisi päewauudiseid. 

.. o 18.45 Kodumaist päewauudi
« lUekanne Tartust. 20.05 Kont

mr * Te . wabariigi aastapäewa puhus.
(Mekanne Tallinna linna tütarlaste kommerts
gmnnaastmm saalist). 1. Awakõne: Eesti-Leedu
uhtngu esimees Tallinna linnapea A. Uesson. 2.

Eller: Koit (sümfooniline poeem) Orkester.
3. Kõne: A. Tallana. 4. ÜENIITO segakoori ette
kandeid Ewald Aawa juhatusel. 5. a) C. SaS
nauskas. Eleegia, b) E. Ttanek-Saumenslienes,
Tarantella, (dx. )alin l Karjus ja Fr. Nikolai).

J-\ h ?ruodis, Toem wariatsioo
mdega Fr. Nikolai (klamer). 8. Meeskwarteti

brawuur-marss „Kodu-

Krulli ***** mb' «*

- K)oÕ n«!?m "'w >a veHanml.
feele? iÜ-h s Allinnast. 19.00 Inglise

D? S unag. Äilrvet). - 19.30
ronliia/il' olukord warasel

õiend"--' ' Ilmateade ja a^lnäitaM
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Kino „ Endla" toiimne etendus.

Jiimhome põies esmaspäeva hommikut maani maha.

Tuleõnnetuse põhjus saladusega kaetud.

Esmaspäewa hommikul kella 411 paiku
süttis Tallinnas, Nunne uulitsal, endise
«äituseplatfi ääres asuw kino „Endla" hoone
Põlema ja häwines ühes sisseseadega täielt
kult. Tulele pidas wastu ainult kino taga
asuw betoonist aparaadiruum, kuid esialgu
on selgnmata, millisel määral wõisid apa
raadid kannatada saada suurest kuumusest ja
weest.

Hoone oli kerge laudehitus, osaliselt seest
saepuru täitega wooderdatud. Kergeltpõlew
ehitus oli tulele heaks söödaks uing kogu
hoone häwines lõõmawas tulemeres umbes
wnniga.

„Endla" hoone kuulus Jaan T a u g i I e,
kes selle ostis umbes wiie aasta eest „Es°
tonia-filmilt". J. Taug oli ka kino pida
jaks. Kuuldawasti maksnud Taug maja ja
sisseseade eest 2,5 miljonit senti. Maha
põlenud hoone oli kinnitat«d„EeksMajns"
1,6 miljoni sendi eest, sisseseade olnud kin
nitatud 4666 krooni eest.

Kustutustööle tõttasid peale linna tule
tõrje lendsalga ka sadama ja Pelgulinna ko
mandod, samuti kutsuti wcilja ka ivabntahtlik
tuletõrje.

Õnnetnsepaigal wiibisid wälis- ja krimi
naalpolitsei, samuti kinnitusseltsi esindajad.

Leegitsevat hoonet piiras määratu rah
vamurd.

Tule algus on esialgu jäänud möiol.uu
seks. Hoones pole viibinud õnnetuse alguse
ajal ühtki inimest, ulsed olnud kõik lukus
tatud. Sündmuse kohta alustati juurdlust,

Maa-ala, millel asus „Endla", oli linna,
valitsuse poolt määratud .haljasvöü alla.
„Endla" omanik maksis linnale krundi eest
renti. Hoone oli aga määratud lammuta
misele ja leping pidi omanikul lõppema liu
naga 1934. aasta maikuul. Oli vähe loo
tust lepingu pikendamiseks.

JCummuuiad patitseitii&'

kudeie.

Meil on uulitsal tihti joobnute poolt po
lttseinikkudele kallale kiputud, mille juures'
politseinikud on sattunud abitusse seisukor
da. Reil on küll rewolwrid enesekaitseks ole
mas, kuid iga joobnu märatsemise puhul
pole selle riistapuu kasutamine otstarbeka
haue. Teatamasti on Välismaal politseini
kud niisugusteks juhtumisteks erilise kaitse
abinõuga Varustatud nimelt kummi
nuiaga.

Rüüd on kohtu- ja siseministeerium
otsustanud ka meie Tallinna ja Tartu polit
seinikke Varustada niisuguste kumminuiade
ga, mis korraValumrid uulitsal walwekorral
olemisel tarmitusele mõtawad.

Kumminuiad, nagu kuuleme, tellitakse
Saksamaalt.

Walitsus kaalus armu

andmise palweid.

Wabariigi 15-da aastapäewa puhul ka
watsetakse kohtu poolt karistatud isikutele,
kelle süüteod on kergemat laadi, kaunis suu
rel määral armu anda. Sellekohaste pal
wetega o« walitsuse poole põõrduuud juba
wäga paljud karistusalased.

Esmaspäewal asus wabariigi walitsus
armuandmise palweid läbi waatama. Need
karistuSalused, kellele otsustatakse armu
anda, wabanewad wauglatest 24-daks weeb
ruariks.

8. Xtfn fmNtals

ntoflwa T

Dr. v. Kallas haribuSminiS
teeriumi.

Itta meel lööwad kSeged lained kawatjetawckd
ümberkorralduste ümber meie wälisefindustes ja

«LliSminiSteeriumlS. Kuid need ei tulegi kuul
damasti nii laiaulatnSlised nagu esimese hooga
kiputi aemama.

Tõenäoline siiski on, et praegune saadik Mojk

was J. Seljamaa kutsutakse wälisministri abt
kohate, kuna tema asemele Moskvasse määratakse

Jt Toser. Rii jääks siis ümberkorraldused
Helsingi saatkonnas ja keskasutuses ära, mis olekS

tulnud H. Rebase ja H. Laretei ümberpaigutamiS

tkMU

Dr. O. Kallase lahkumine Londoni saa
diku kohalt on igatahes kindel. Kuuldamasti asub

dr. 0. Kallas juhtima üht osakonda haridus-fot.
fiaalministeeriumis. Saadiku koht Londonis ka
katsetakse jätta esialgul waknltseks.

Dr. anti tänu
kiri.

' Vabariigi wcvlitfuse ots'nje kohaselt a>M
Eesti punase risti presidendile dr. Hans
Leesme n d i l e esmaspäewa! kell %l~
Me riigiwauöm K. Wtsi pooilt kaitseminist
ri ja riigisekretäri juuresoleku>l tünnkiri dr.
Leesnletpdi 60-a. sünnipäewa puhul. TätM
kirja skriipsntabakse alla seda suurt töSd,
nns dr. Leeslneitt teinud meie. kairsewäe sa-

ja rahu ajal punase risti kor
raldamisel.

Tule algus on jäänud täiesti sala
päraseks.

Linna pritsimajja teatati tuleõnnetusest
kella 16.40 ajal hommikul. Ajami ilmatult
sõitsid neli Pritsi wälja. Häire wabataht
liküidele anti kella 10.48 ajal.

Tulesammast Endla" karusel oli mär
ganud esimesena keegi raudteelane Krimpel,
kes teatas asjast politseile. Tuld „ Endlas"
märgati samal ajal ka Toompealt, kohtu,
majast. Tuli Paisus kohutawa kiirusega.
Warsti oli kogu ruum leekides. Üle linna
wenis jaama Poolt Ülemiste Poole must
suitsujuga, mis tekitas linnas ärewust. Esi.
algu ei teatud, kus põleb. Paljud arwasid,
et Toompeal. Pritsid kihutasid mürinaga
liiklemismääruste keelu wastu otse Pikalt
uulitsalt Nunne uulitsale.

Olewiste poolt õnnetuskohale lähene
des awanes silmale haarawalt wõimas ja
kohutaw-suurejooneline waatepilt. Tuli möl.
las ja mühises wõimsa leegisambana, pr
mestawast tulemöllust kerkis tohutu suitsu
pilw, mille tuul kandis üle Nunne wärawa
linna suunas. Kogu maja Paistis läbi.
Kõikjal seinapragudel ja laudade pilud-l
nilpsasid punased tulekeeled.

Uudishimulik inimparw kaswas „End
la" „wiimsel kinoetendusel" kiirelt. Kuil
mus oli suur ja isegi üle uulitsa seiswad
inimesed katsid sageli kätega nägu kuumuse
kaitseks.

. Tuletõrje Pärale jõudes oli kjuohoone
katus ja tõrnikene juba täiesti leekide wõi-

muses. Esialgu wiiwitas päästetööde al
gust ka weepuudus. Wott tult pritsimeestel
hankida kaunis kaugelt: Ploompuu kauplu
s>e eest, Balti jaama juurest j>a Sehnelli tii
gist. Kui kinouksed lahti murti, oli kogu
ruum tuld ja suitsu täis. Kohutaw kuu
muslaine lõi tuletõrjele wastu. Sellest
hoolimata tungiti ruumi sisemusse ja juhiti
woolikuift weejoad tulele wastu. Naaber
maja, mis alla tuult ,tuli kogu aja weega
üle ujutada. Tulemüür ja katus auras
tublisti. Umbes kella 11 paiku kaldus tor
nikene „Endla" katuse! wiltu ja kohe selle
järele wajus kogu maja ülemine osa ragi
nal kokku, pildudes pilwe poole uue wõim
susega tuld ja suitsu.

Kella 12-eks oli tuli kustunud. Püsti
jäi osa wahwärgi poste ja osa seinu linna
pool serwas. Nagu selgus, jäi aparaadi
ruum terweks ja aparaadid jäid rikkumata.
Ka filmid jäid tulest ja weest puutumata.

Kella 1 ajal olid tuletõrjujad weel ame
tis tukkide kustutamisega.

Hoone sisseseadest ei saadud midagi
wälja tuua. Küll aga päästeti õnnelikult
tulesurmast mõned käsitulekustutajad 
„minimaxid". „Endla" kõrwal asuwa aja
lehe kioskipidaja oli oma kraami kannud
uulitsa weerele, kiosk aga-jäi tulest puutu
mata, kuna asus Peale tuult.

Kinos oli keskküte. Ahju köeti viimati
pühapäeva õhtul kella 9 ajal. Kino suleti
hilisõhtul peale etendust.

Esmaspäeva hommikul kella 10 ajal,
käinud kino teenija uksehoidja milgi põh
jusel kino sisemuses, väljunud siis ja lu
kustanud ukse. Siis olnud kõik korras.
Mees läinud Weizenbergi uulitsale pere
mehe juurde. Warsti lõi tuli katusest
välja.

Teenija tulekahju kohal lahutab käsi ja
sõnab: „ Selle kohta ei oska enam midagi ;
öelda."

Õnnetuse kohal wiibis ka kinoomanik,
kes samuti ei oska tulekahju Põhjust sele
tada.

Mahapõlenud hoone oli ehitatud umbes
40 aasta eest linnawalitsuse Poolt. Hoone
oli hulk aastaid kasutada Tall. E. põllu
meeste seltsi käes näitusehoonena. Kinoks
ja isegi tsirkuseks on seda hoonet kasutatud
mitmel korral. Põllumeeste selts müüs
hoone edasi „Estonia Filmile", kellelt ostis
ta I. Taug. Kinohoone lagi ja seinad olid
puldanitega kaetud.

Hra Taugil on Weizenbergi uulitsal
maja ja ta olewat mõne aja eest Ameerikast
tulnud jõuka mehena.

Kriminaalpolitsei toimis eile tuleõnne
tuse asjus ülekuulamist.

Snrmaohwreid ainult 63. Aineline kahin 10 miljonit
marka. • • . ...

Reukirchen, 12. weebr. Esialgsed teated
plalsivatuskata st roosi ohwrite arwu kohta on õn
nekS osutunud lilaldatuitS. Ametlike andmete
järgi on kindlaks tehtud 03 furmaohwrit. nende
hulgas 9 kadnnut. kes tuleb lugeda ka. hukku
nutks. Esialgsed liialdatud teated tulid sellest,
et patju elmikke oli kadunnd. Hiljem snnrem
»fa neist ilmus tagust oma kodudesse.

Gaasireserwuaari plahwatuse Põhjuse kosita
ei ole ikka weel midagi kindlat te abt. Teada
on ainult niipalju, et wlis minutit enne Plah
waiust nähti gaasireserwuaari veS tõuswat lee
ki. miS kahtlemata tekitas plahwatufe. Millest
tekkis leek ise, ei ole weel suudetud kindlaks
teha.

Rauackehaste aineline kahju on wähemailt
19 miljonit marka. Ent see kahju on täielikult
kaetud kindlustussummaga. Purustatud wasi
riku täielikuks ülesehitamiseks arwatakse kulu
wat umbes 9 kuud.

Plahwatasohweite matused peetakse teisipäe
wal. Saksa riigiwalitsuse esindajana wõtab
matustest osa asekantsler von Papen.

Palvwst annetas Triert püsrvpi kandu, suu
tema xahasnmma plahwatuskatastrasfi

Weeine PühapLew Saksa
! maal.

Berliin, 12. weebruarll. EislebeniS
oli täna raskeid kokkupõrkeid rahwussotsialistide sa
kommunistide wahel. Kommunistid mvafid ühest
majast sule rahwusso-tfialistide mäödamarssinmle
salgale. Tekkis tulewahetus, kus üks rahwusjLtsia
lift sai surma ja 15 haawata, noist kolm raskesti.
Teiste teadete järgi on smmaohwrite arm palju
suurem.

Peale Ckslebeni oli täna ka mujal kokkupõrkeid.
Dortmundis pisteti üks kommunist pussiga
surnuks. Leutmannsdorsis Bres l a u lähedal
lasti üks rahwussotsialist maha. Laskmine sündis
redust. Münsteris oli lööming rahumssotsia?
listide ja sotsialistide wahel. üks sotsialist sai ras
kesti haawata

Riiast toodi maabluswöit.

testi mattis 6:1, tasimse 3:2.

Riia, 13. weebr. Läti-Eesti raskejõustiku
WSistlased Riias eile lõppesid eestlaste ülekaa
luka wSiduga 9:3. Tõstnlifes lätlased tvõisid
oma külaliStega weel kuidagi wöistelda. Kree
ka-Rooma maadluses eestlased olid aga wäga
suures ülekaalus.

Tõstmises üksiktulemused olid järgmised:
RaSkekaaluS: Luhaäär 335 klg. kuna uus
Läti meiSter Barmanow saawutas ainult 272,5
klg; PoolraSkekaalus: Bileskalns (Läti)
322,5 «g. Mäll 315 klg; Aeskkaal« s: Oso.
linsch sLäti) lõi kõigis kolmes üksiksaawutnses
senised Läti rekordid ja tõstiS iildfe 318,75 klg,
kuna eestlane Roos saawutas ainult 260 klg;
Kergekaalu?: Teitelbaum 287,5 kilogram
miga wöjtiS lätlase Möksi. keS saawutas ainult
260 kilogrammi; Gulgkaalus: Miller tegi

255 klg, wöites lätlase Osolinschi, kes tõstis ai
nult 220 klg.

Tõstmise üldtulemus ol» 3:2 Cesti kasuks.
Kreeka-Rooma maadluses olid tn

lemused järgmised: Kärbeskaalus Beina
rowitsch saawutas ainukese wõidu Lätile, wöi
tes Pöntsoni punktidega: SulgkaaluS
Miller wõitis lätlase Kundzinschi punktidega;
Kergekaalus Wölj, endine maailmameis
ter, pani lätlase Rudzitsi 3 minuti 15 sekundi
ga Sigadele; Kergekeskkaalus Mägi wõi
tis lätlase Tnnknmsi; Keskkaalus Kullisaar
wõitis lätlase Kihwsi. endise Euroopa meistri;
Poolraskekaalus Luiga wõitiS oma Läti
wastafe Betagsi 3 minuti 50 sekundiga; R as
kekaaluS TrofSmann pani lätlase Zwejniekst
seljale.

Maadluse üldtulemus oli 6:1 Eesti kasuks.

Xerwe talu tuleoyus.

3-otma taiunikn küün põies ühes põltutõõmasinateqa

Maha. - Omanik ahtaõ süütamist.

õnnetus tabas Kalmere walla Tõrma Ma talupidajat Jaan Hinuot ööl wastu lau
päewa. Kella kahe paiku öösel läks teadmata põhjusel põlema ta õlgkatusega küün ja põles ühes
seesolewate põllutööriistadega maani maha. Kogu kahju on omaniku hindamist mööda tSvü krooni.
Hoone ja warandus olid tule ivastu kinnitamata. Oletatakse süütamist.

Tuile aslgust vi märganudki pererahlvas iise, kes
puihtaS rahulikult Väsimust. Esimesena jõudis
kohale Tõvnra tuletõrje svAsi esimees Pmisöpp
sama üa Wäljat-agmvt, kes kohale jõudes äratas
pere>rahwa sa ühes MetõrjnMtega asus siis pääst
ma wurandust ja kaitsma teisi hooneid. Tuletõrje
kohade jõudmisel M aga polemail hoonel juba ka
tus l«NMNird sisse, mi et kustutustööst ja kraami
Väljatoomisest ei saanud enam olla Mitu. AiuuÄ
üks ader saadi küsidagi weel Välja tuua. Tuletõr
jel oli aga tuMsti tööd tule lewimrsÄe Piiri pa
nebul, sest teised h#u ehvtusöd olid toaga i ähedak.
Kolme meetri kaugusel ajmva ekumaja katus toõt
tis korraks juba Md, kuid wletõvMaite euuastsal
gawak tegutsemisel suudeti tule lemimist piirata.

Hiljem tulid weel õml,'t»skoliake ka Raktvt-re

maksin, 2 utrbMntüiitMt. taritul iiuõ tiirtis emast u,
heMwmstn. looreha, a>iru ja muid tvcchemaid
asju. Hoone ja masinad Md tule wastu kMmiw
mcvta. PeWmees oletab knritahtlMn Mtamist,
tal oleüval wihawaenlasi.

TMebahjn põhjust asusid kriminaat
«inewilud.

ww'orjus.rd. „ .... ,
Uhcž UMtiqega kmunga põlesid ara lõikus-

Prantsuse walitsusel
palawad päcwad

Pariis, 13. weebruaril. Prantsuse saadikute
koda pidas öö läbi koosolekut. Arutati rahandus
seadust. Seni on olnud kuus hääletust. Valitsuse
enamus neil hääletustel kõigub 304 sa 360 hääle
wahel. Vastasrind on saanud 483 kuni 284 häält.

Saarlased niaawad põhiseaduse

parandamist.

Hõttumeeste (toosotek poidel.

800 inimest kuulasid rkl. J. Teemanti i<* O. Pukki kõnet
päeval, 13. skp. kõnelesid Saaremaal,

rahvamajas põllumeeste kogu koosale
kul endine riigiwanem J. Teemant ja riigi
kogu liige O. Pukk.

Kuulajaid oli kokku tulnud haruldaselt roh
kesti, nii et ruumikas rahvamaja saal kõiki ei
mahutanud ja osa rahvast kõrvalruumides vii
bimisega leppima pidid. Kokku oli tnlnud 600.
inimese umber. Kõnede lõppedes avaldati kõ
uelejaile rohkesti kiitust riigielu kiifimnste asja
kiku ja kaine valgustamise eest.

Muuseas leiti üksmeelselt, et riigikogu
põhiseaduse muutmise kavale kiii
gn peab andma ja otsustati seda

toetada.

..Kiiresti läbi raita."

Wastemõisa põttumeeste

otsus.
14. veebruaril pidasid Waste mõisa põllnure

hcd -tooÄolekut, kus järgmine otsuS tehti:
Wastemõisa põllumeeste kogu täiskogu leius,

et põhiseaduse reform tuleb kUresti lStt Miia.
Selles mõttes on wujalik, et riigitosus arutu
sel olew põhisaduse muutmise eelnõu saaks tõi
ge lähematel PäewUdel wastu Mõetud ju rahwu
hääletusele pandud.

mwm naifon 93.000 lmii.

Jutusid toodetakse 74.900 keooai.

Laululawa ehitatakse otstarbekohasemaks.

Lauljate liidu nõukogu koosolekul

laupäewa õhtul Tallinnas, millest wõttis
osa esindajaid üle maa, awaneS wõimalus
saada esialgne Pilt ja ülewaade eelseiswast
Juubelilaulupeost. Nõukogu kiitis heaks
liidu 1932. aasta aruande ja wõttis wastu
1933. aasta eelarwe ning üldlaulupeo eri.
eelarwe.

Möödunud aasta lauljate liidu tegewu
ses möödus suurel määral

üldlaulupeo eeltööde tähe all.
Üldlaulupeo muusikaliste eeltööde osaS

liit aruandeaastal korraldas kokku 49 eel
prootvi. Tulude ja kulude aruanne, mis
tasakaalustatud 27.487 kroonile ja näitab
ülejääki 8338 krooni, wõeti wastu ühel hää
lel. Tulud ja kulud on olnud eelarwe
Piirides.

Lauljate liidu 1933. a. eelarwe

on koostatud märksa wähemaulatuslikuma
na kui eelmisel aastal. Eelarwe tasakaa
lusumma on 17.600 krooni. Tulude osas
on nähtud ette toetusena kultuurkapitalist
10.000 krooni. Eelarwe wõeti wastu soo
wiawaldusega, et kulutusi tehakse eelarweS
ettenähtud määral waid siis kui toetuse
saamine on kindel.

Tegewuskawa ümber tekkisid elawad mõtte
wahetused.

T. Wettik tõstis üles .Muusikalehe"
reformeerimise wajaduse, mille ümber wa
rem Palju waieldud. Ta soowib ajakirjale
anda tüsedama ja tõsisema sisu.

Nõukogu laupäewase koosoleku raskus-
Punkt kandus

10. üldlaulupeo eelarwele.
Juhatus selle on koostanud tulude ja

kulude tasakaaluga Kr. 93.000.—. Päriti
elawalt seletusi üksikute killu ja tulu pea
tükkide kohta. Selgus, et eelarwe wõrrel
des 9. üldlaulupeoga on koostatud tundu-
Walt tagasihoidlikumana. 10. üldlaulupeo
eelarwe järgi laulupeo juht läheb maksma
2830 krooni, tulu selle müügist ja kuulu-

loodetakse 7300 krooni. Laulupeo
albumit eelarwe kohaselt kawatsetakse trük
kida 5000 eksemplari müügihinnaga
a 75 senti.

Lauljate liidu laulupeo album
ilmub trükist loodetawasti juba mai alul.
Tegelasrinnamärke walmistatakse sellekohase
kawandi järgi 16.000, puölikurinnamärke
20.000. Wiimaste müügist on loota tulu
3200 krooni. Büroo ja trükikulud nõua
wad 10.000 krooni.

Suuremaid kärpimist eelarwcs tehti tege
laste korterite alal.

Siin loodetakse 700 krooni asemel tulla
toime 5000 krooniga, sest õlgede hinnad on
tuuduwalt langenud. Reklaamikuludeks eel
arwe näeb ette 3000 krooni, honoraandeks
üldjuhtidele 1500 krooni ja korrapidamis
kuludeks sama Palju.

Pikemaid kõnelust tekitas

lnnlnlawa junrcehitus,

nns nõuab 10.000 krooni kulu. Asjatund
jäte arwates eelmine laulupidu ei ole muu
fikaliselt pääsenud mõjule peamiselt selle
tõttu, et lawa ei wasta nõuetele. 'Ta on
liig madal, ei paku wajalist kõlapinda, mille
tõttu tuul pühib helid laiali. Arhit. Tauki
kawandi järgi

lawa tagaseina tõstetakse paari meetri wõrra

ja tema keskosale ehitatakse Peale katus.

I«llana!f(a weneM

Venelased tahawad maksta eesti
rahas.

Nõukogude Wene kaubanduslikul esindu
sel on sõlmimisel „Unioni" nahawabrikuga
leping 30.000 kilogrammi tallanaha ostuks.
Põhimõtteliselt on jõutud tehingu asjas
kokkuleppele, kuid enne lepingu allakirjuta
mist on wajaline weel Eesti panga nõus
olek, sest weneksed tahawad nahka osta
eesti kroonide, mitte wälisraha eest. Eesti
raha on wenelased saanud oma kaupade
nuingist Eestis.

Eesti pangas peab küsimus selguma
käesolewa! nädalal. Tehingu rahaline
summa on ümmarguselt 60.000 krooni.

Hiljem oleks wõimalik lawa täies ulatuses
ehitada tvälja. Lauluwälja korraldamine
ja ehituskulud tõusewad 87.000 kroonile.

Rõhuwa enamiku neist kuludest Peab
katma eelarme järgi

Peo sissetulek,

millest loodetakse 74.900 krooni. Peamure
sissetulek on muidugi pääsmetest 70.200
krooni.

Istekohti juubelilaulupeol tuleb 37 tuhat.
Pääsmete hinnaks on arwatud 1. pl. 

8 kr., 2. pl. 2 kr.. 3. pl. 1 kr.,
4. pl. 75 senti ja 5. pl. 60 senti.

Seega üldiselt hinnad on odawamad kui
eelmisel laulupeol..

Ühel ajal 10. üldlaulupeoga Peetakse ära

Eesti umufika Pidustused,
mille kawas sümfooniakontserte, kammer
muusika ettekandeid jne. Laulupeo tegelas
konnale korraldatakse kaks ettekannet: Mee.
gi ..Requiem" EMO segakoorilt ja Tobias»
..Johannes Damaskusest" Jaani kiriku ora
tooriumi koorilt. Setteks lauljate liit mää
rab toetuse kummalegi ettekandele 600
krooni.

Wähemate kärpimistega nõukogu wittiS
wastu laulupeo eelarwe. Kõneldi Pikemalt
ka laulupeo aja ümber. Ilmajaama statis
tilisel) kokkuwõtted wiimase kümne 
kohta kõnelewad fiiski jaanipäewa ta*
su s wõrreldeA juuli esimeste päewadega.

ttufi juhendeid algkooli

majade ehitamiseks

Hariduse- ja sotsiaalministeerium ott
koostanud uue määruse eelnõu algkoolima
jade ehitamise alal. See eelnõu sisaldab'
juhendeid, nõudeid ja tingimusi, mis rnõi
maldawad teostada algkoolimajade ehitamist
wähemate kuludega, kui see on olnud rnõi
malik maksma määruse järgi, kusjuures aga
majad kujuneksid küllalt wastawateks ter
wishoidlikkudele ja pedagoogilistele nõue
tele. Määruse eelnõu sisaldab juhendeid ka
kooli põllumajanduslikkude hoonete ehita
mise kohta, mis suure tähendusega maaalg
koolide seisukohalt.

&Vma prohivet

HaHinnab.

Kuulutab ilmu mitu kuub
ette*

toimetuses käis Tallinna potisepmeistes
Karl Anson, keskealine mees ja seletas, et
ta 30 aasta pikkuse uurimise ja katsete ma
ial leiutanud kindla wahendi ilmade ette
kuulutamiseks mitu kuud ette. Mees wäitis,
et ilmajaamad wõiwad ennustada waid
mõne Päewa warem, milline ilm tuleb. Te
ma wõib ennustada terme sume rnõi taime
ilmad aegsasti.

K. Anson ütles oma ilmade ennustus
mõime Põhjenewat ka emu mee matis
misel. Tema tähelepanekute järele faemu
mesi omamai kaua aega enne ilmade muu
tumist mingisuguse erilise maigu, mida ini
mene tundwat Pikkade kogemuste ja Proomi
miste rnaral. Ilmamuutus mõjutamat kae.
wu mett nii, et mesi elektriseerub ~ mõtao
mingisuguse terarna elektrilise erimaigu.
Wesi muutumat ennuswswõimeliseks juba
kuu rnõi kaks rnarem kui muudatus saabub.

Omal ajal Wenemaal osanud keegi koo
liõpetaja samuti mee järele ilma ennustada
ja see mees Palgatud kõrge tasu eest Mosk
wa ilmajaama teenistusse.

Hra Anson elab Tallinnas jitba 20 aas
tat ja kasutab maa sisse kaewatud lahtisi
kaewu, mille wett järjekindlalt proowib.
Tänawust lühiajalist käredat külma timmid
ette juba mitu nädalat ja ostnud tulepuud
walmis.

Käesolewa talwe kohta ennustab Anson,
et talwel on warsti lõpp. Kõige rohkem
kuu aega wöib talw weel kesta. Lumesadu
polewat enam loota. Kewade tulewat tä
nawu warajane. Ilmad Püsiwad ühtlaste
na. Wedudega Peab ruttama, sest lumete
olewat warsti otsas.

Äootetaw ilm teifipäewal, 14. «eebi uarA

A!-er«l Mel lsstmiisest kõtvoni, püeival üldisiA
Ostmise lääne sa loote tuuli. öiHet os«
ltseü sslgewõiiu, päewal pvüves, sohM w»»

pvrotuur
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Z ZWeri pinu {üngitoti maantlto.

Ral»wam«rd Jitrwa-JaaniS.

Mügbunub laupae toal lüngitaü .'Äauua-
J<muis maam 11 Iba Johannes Tischleri põrm.
Matused kujunesib suurejooneliseks austus
awalbuseks lahkunub agarale töömehele.

pole nii suuri matuseid
nähtud.

Matuserong liikudes leinamajast, Jalg.
scu.i kiilalt, i.entus Õtinnl, kus waötaä oli

kai'/liil ja tuletõrje Peetri orkest
riga. Pikk matuserong pegtuS Ühispiiina- .
taiitaje juured, Kauaaegse iihisnse esimehe
porm kanti meierei juure, kus hetkeks pea
tuti miimaseks jumalagajätuks ettewöttega,
n>> > kadunule alati wägn südamelähedane
ol! j<> mille tegewnst tn edukalt juhtis.
Meierei «feudel Põlesid küli ulad.

Leinamarsi helidel algas pikk rnalnserong
fi(IFII poole liikumisi, .Miiniad põlesid ka
laiiihlnjate iihsiu.se akendel ja äri oli sule
tud leinaks.

.Uiitk koguue-i luugil rühmast läis, föif

ei mahtunud sisse. Waimuliku talituse pi
das kohaliku tog. õpetaja A. Rosenstein, öel
bes soose sõnu lahkunule, kriipsutades alla
tema suuri teeneid ümbruskonna agarama
tegelasena.

Mulda sängitati J. Tischler kiriku juu
res otsivale kalmistule. Kalmutüngas mat
tus pärgadesse. Pärgi pandi Jörwa nma
waliisu.se, Wöhmuta ioallawalitsuse, J.-Jaa
ni piimaühingu, tattoitajate ühingu, põllu
meeste seltsi, Wöhmuta põllumeeste kogu,
Liutsalu tuletõrje übingu, noorte ühingu jn
teiste kette agaramaks tegelaseks J. Tischler
oli, pooli. Rohke pärgade hulk näitas kuju
kalt, kui laialdane J. Tischleri tegutsemise
põld oli. Öeldi sooje järebhüüdeid lahkunule.
Kriipsutati alla seda walusat * kaotust, mis
J. Tischleri sitwn peale perekonna weel pal
judele ühingutele ja seltsidele ning "kogu
ümbruskonnale toonud.

Blflai«rtnlöu(e liiii» lõpelotolfe tiim mu.

Maakorralduse amet Jiirwamaal likwideerimisele.

Älnffaolttiuol <uiswl tulielofjv läiwamaal
«KKilomilbiise löiib toieltfiUt lõpule tuiiö.
Sclirs'- on fiinroiiin.ihib tlhiniliftbliaie onnil
10-n i.

•Xüüiii* lõpuloiuiinihel litwibeeii takse 

puiinaal iiiaofoirulöuje ainel, ala!es liiletwsti
oaslast.

ON lIINOFÜI LOLBITIE LIIANE F<VINA

koostamisel, mille, awaldame selle selgumisel.
Möödunud aaStal loodi uusi asundus

kohti 50, .
Maasoowijaid on registreeritud maakor

ralduse KoniiöjoniS 124, peale nende weel
tuabaduSsösaft osamötuud. ,t

Uusi asuuduskohli luuakse eestkätt metsa
maadest.

Jtmqi iunAec Jäciaamaa.

<Sal(»N>IIITT»IIHIBIH Orgmetsas. POIILSEI AUMS
UIS VLLDA ORGMETSA RÜIUS HMNILE MELU-
Ihmjil SIIINVD I|<I.LN'HJLIIIIIIHNIÜRLFII. 10 LIITRIT OMANE
tiin TOLLINI Jii WALNIKU STÖFVT ONT» WIFHL FONDI NODII

pooli tnn.
Müi MS iMfostatub reiuuliurr Tallinnas. Jun

ILIIMIÜ VEWLNNNI ,'IOIIIKI" PEETI POLIISEL POOLI FINNI
FNLIHIIFE I SFFN NO EL UI O R T>)OLM, TEILE LASTUST ÄRA
MIÖI-IL LEMOLWER, MILLE KANDMISEKS .st. 41 LU(M PUU
DUS. LJ). SEIEIAS, ET IA REMATWRI FNIIVBLM/lUPFLO
MIINIS M. VLJNSEINLLLL UMIIUND. PAULLOLLHNLSEL NPN
SEL UND, EI st. MOOHNIL VI. MEIUL KORTERIS VI SASEL OL I
PIIFLLII LIISHIST «ONMOLIIMTB.

Vnnln SILIS llmiimk, UNINAL LEUUTSED TEIST
OA SL, >1 LA ULA KAAR lILE 'MI LAU LJ AGU. OFNI LAULJATEL

ON MALE ASI NIM LAULA-MÄAGII SI'LLJI. NähtawaSti
UU AGU FINNLJNSIL MASIN, LEIWS AAE SEILSI ASALAMLSE
TAUDUDE KLLLNSLAIMTSEKS, KUNA LIIULIIKOOR MOLL, NSIIGA

YIISII ILEV/IL OSAKAAAA JUURES TEGUTSED,,
Vln«»nl laul umMiund. MALLE jõuad LILDLAIILU

PIDN PIIMA, LAID VINNAS AN KAIK MAIFM'. ILMI.—ltL.
ÜPELNN LUULUSID PII. SLEIUPERG, 'KES TA lUHPIOOIOTL
ESINES TNJ VINNA LUUSIDIISSELISI KOORIIUHL. MÄVDU
MAO AASIA SMAEL SÄRSTA KUTSUS KOOIX> KOKKA NIME»
ILAIAB SELTSI ESIMEES st, UUNOEN, lELLEGA FÕNOOLE
'IDLLES PRL, GIEIALVRGI. V/OOR KOORIJICHI LIIÕLAS TEV»
WE INIIH1, FUIB 111 II edenes «VISALT. /Kasioonmaja AUM
LMISEKS SAADI MAENNILL |MAR EMIEÄPITUD LAULU kätte,
MIS SÄILIS LA PADLIKUI SAOWIBA. SNHH OLEKS |TI
JPEN, FUIB UIILID EI LEE INIÖ JIIPT EAAIU SELLEST SAL
ÜUGI, EL LAIUSIS ALEKS LIIÜD JNLLNL,,. VAALJO.

Uus vrwsw Mella, VLLLIKU lIMDRUSKOUUA
stsllsilusie LETI LAD MUREL PIDU MUU SITA PUUDUS. SE
PISED 'TOLMPEAI OLEMAB imiirsifiifnovlb EL NÄITA EIT
IDA SL ELNNTIHFV. MANI AEG LIIG,ISI LTIIILAS /KELLA
FRNOMAVTIAIIITIIIIFOGU SELTSIL 'TOMATIT KEELPILLIDE TOOR.
LPNID MILLEGI PÄRAST NAKTAS TOOR LAUKUMA, SA EI
LLAHINUD ENAM LAIDAGT MÖLLA SALGU ALLA. GNNN'»
NUUKS TMSINSEKS NÄIS TO>I|U»I SA MIINGIIAIE PUNDUS.
HM LI ID, MIS INNIELSELI, SAID TASNLANIAIA SEISMA. EI
FF"I"O.SI ASIASI lILE JAADA, SIIS SINLLUS FORRALDAIUA
DLLNN TAAOALAPLIIK TNLELAIJE lILSING MANSITA OSA
JA NOA. VLSI LATS ESIALGU PARIS IL DEBATI. SAADIGI
ITAKKN WASLAM ARM MÄNGIJAID JA TA TAORISICHI.
TTNLD LA AAS .SAAR EI LASIL NAD SILUGE SEES PIDADA,
«VAEWALI AASIASE ILIIIIOMLIE SÄRELE LAULIS OMA INV»
NUI UI II 111.

Oi >vlUtUiiiv iuudruokoiuniie luulud jouuuku
tseiooillugn su ei uu,ju teiste udi. kuigi la naoder
IselUidegu lädedult (antud au, et kuu uuta seda euau».
et to.a uii faua pead surtuuuues wuifium. Nii ii d
*>„ Nvilu ruhiuurauututukogu teotused atsuSlauud
ihakala uut aluusikukoort asutuiuu, au tsegi sulu.

PAAR PRAAM! PEETUB JA ARMALAMASTI «LAADAWAB SILDA
«OADABNAPÄEMALL AMA IMIIIFILII JÄREL TANTSU SAADA.

WMMIIM TEEB «OORFTTI, TKOHAM RAAMATUKOGU
LEITU KARR»>LDAS UWRSTIMIRLINIKTAMISE KURSUSE, MIL
LEST OSA WÖTIIS TTI INIMESE SIMBER. KURSUSE LÕPU
PUDUL FONNLHITILI PETEFOIMHIÕSILII. MILLEST OSAIOSTT
OLI E 1,1)0. V/ÄLBENB ÖMIESLUÖ YÄSTI, SAMUTI OLID
'KTUMD TA PRL. MIIPULTI JUL>ALIISEL SPILUB RAHWA
IAULSUD.

PÕLLUMEESTE PERELOU»»ASHTU AEUEVETEL KORRAL
DAS 11. SKP. ÄHTUL LULELÕRJE SELTSIMAJAS ARAMSTE
PÕLLUMEESTE KOGU. VLRAWETE MAAUAISTE SELTS
„LLKUUGLA" AGARA NAISPERE POOLT KAETUD LAUDADES
«VÕLLIS ASET IDTI TTMBRUSLVMM PÖLLUPIDAJAT. MVE
ILEVLU VL| lUETO, KORD EESKUJULIK. ÄAUAS KÕNELESID

PVLLII'M. KOGU <s. ANTON, UUSTADT J. T.
KOOSMIILSIMLUE KESTIS SILE JIIDAÖÖ.

Mveriw sõid elusal siga. V/eit päewil juhtus
AmilUla wallas P. külas S. talus emiekuulmatu
liugu SitZa oli tailist lahti pääsenud ning läks
Jmloiiriistle" kuuri alla, tuff juhtusid ka olema
talu tirkS hagijal. Stoemb mütsid «fõsaivõu" eite
ning asusid umdeS 8-pmidast ssim ügima. Esi
meste jäseuusie ipeall on tiifkjad kuni tuum haa-
Ivad nurinad. VtiHtawaöti au jjaa e,iialgu koer
te eest piillbuub ära jooksta, fuib ilul ta ära
wäsiS, jäi koerte ette lamama. ©lga tuti kohe
tapim. umida oiekd ta niikuinii surnud. Perv
mahe wtha oli hagijatele nii suur, et 
tase" mõistis surma ja ..aPillse" eluks ajaks
toaugi.

di,ike neiul waraStati Tapal käekott. Tapal
ivaramaSti Nakesl pärli Meeri Kuulbachtl
Noormetsa kaupluses käekott, miile neiu hetkeks
kauplusse mmsias. Kotis oli 20 krooni raha.
fõldiipilet ja dokumente. WargakZ osutus Hilda
Nnmderg. rlmlsia wallast, 27 a. Mana. Nahast
oli fi krooni järel, knna tk krooni oli margal
kulunud potikute, sukkade, puudri jne. ostmiseks.
ASjad anti politsei poolt kanplnSteSse tagasi ja
nii sai K. oma raha kõik kätte, puudus ainult
2 krooni ümder. millega M. ostnud maiustusi.

Põllumeeste peretvuuuöhlu Ärnwrtrl. Täua
W»>> kell 7 korraldad Arawete põNu»uee?te kogu
tuletõrje saalis PerekouuaShtu.

Puldrlused Sflriio, kiviuilufeb Retta. Täua
õhtul esiued Paide »äiiekeltSko«d KiruaS A.
Mälgu' komöödiaga «Maesemehe iitutcrH". Pai
ded fauli uiiibeud ette hea eduga, ega see Kir
nad ka teisiti saa olla.

Winia näitetrupp esined homme sälle RetlaS
WUde komöödiaga Näidendit on

hoolega dpitud. Kirnalased tviiwad Metla wa«-

wkitlakosti. kuna Retla tegelased hiljuti Kirna»
panmsga" käisid.

Paide ümbruse» tihenewad heinawarg«sed<
tvituinsci ajal. Nii luiibi neil püelvil ära Krii*
lewäljal eluts. ZÄniSsonil Ohaka metsa lähedal
oleivast küünist S koorma osa heinu. Müni
tungiti seina l<n,du lahti murde».

Tuletõrje kongress Peetakse
Pärnus.

Jetiwmua ei tafjriiuo Pcrseri minna.
a. Tapal äcapeetamal tuletõcje

liidu peatooSolekul astustati järgmine pea
koosolek ära pidada Peti-ris, et aga otsus
tamme koosoleku lõpul oli ja suurem osa
koosolejaid koosolekult lahkunud, tekitas teh
tud otsus tuletõrje peres nurinat et miks
just Petseri, kuna mõnes teises linnas pea
koosoleku ajal ka tuletõrjujad kohalikust
tuletõrjest mõndagi õppida wõiksid. Liidu
juhatus, et keerdsöime lahendada, saatis kõi
gile ühingutele üle riigi ankeetlehe. Järtoa
tuletõrje togu asutamise komisjon omal
koosolekul pooldas Pärnu linna, ja soowi
tas rmgkhjälitust seda ka kõigile ühingutele
Jattvamaal.

Liidu juhatusele on ankeetlehed kätte
jõudnud, kusjuures Pärnut pooldas abso
luutne enamus. Petseri poolt oli ainult 6
Ühingut ja Tartu poolt 11 ühingut.

Talwine Wiisu.
litt siin tovioe tiba, üts tähtsam kui

torne. -3a omawahel elawad kristlikus lähima
mises.

Piimätilhiiigus täisid läinud aastal suured
'he ii kused, ühingu tirassewa hinge" ümber. Nüüd
aga näikse endisi «mstaseid ühtosama „saba"
hoidmas.

Tull'tõrje ühingu osakotuvas, kus oli läinud
fuiioel „nahaajamine", ei näi ta midagi liikuwat.
Wist on uus „kest" alles liiga „õrn", et kanda dsa
konna raskeid kohustusi.

Tuvbaühütgus on näha praegu asjad korras,
äga eks ntie, koosolek ees on ju see Wrisus ai
nuke lihtne ühisus, asi lihtne loobi kaS wõi is«
mättad rabast ivälja ja wsa kosu, jääb ära see
Mli-la« „ rehkendamine".

tltaanmtnkogu seltsis käib kibe etteivalmiStu»
peoks. <Zee kui lõige wamm setts ei taha wäljagi
teha teiste hädast MS tasapisi. Aetakse wvr
milised aSjad korda, korraldatakse pidu, wõi paar
ja asi nudi.

Perenaiste sests, algas tüll suure käruga,
aga nüüd langeb ka toiSto seltside tasemele koha
peal, olgugi et' sÄ-tS atsudatt edtewaatuse pärast
imaber-kiNaga kahepeale kokku. Olla tulemas suu
rem seajalgade sõdmine wasdlapäewakS ka -tuulu
tamist olla tehtud Wjuttsel koosolekul. KaS ka
suks wõi Whjujhk seüstle, seda näeme hiGem.

Ja lõpuks weel. kgutukoortst sest witsulam
tahab ju Sh laulda s« kutsutakse koKu waja
tase särele ja kwt kord noort kokku saab, siis te
hakse ka -tõsiselt -hhvd, kuigi wahest ofawötsaid mähe.

AmblaS l»om«toid«
pultdus.

«vtsa «eol pisimast saab puub MM.

Kuigi allvs Ma . ott MMvlia«ch«v, on tooma-
tboidu w«gadva«w.d Amibila üliUbruMmnaS paljudel
pSMvlm-eiM llNpunovrail. Kuum Põud stln «möödu
nud isttuM «oli Üldia»e. pote iva tvStmaW «twgaww'
wstv ost«u -tvetl «tKiemdoda. E>t aga illomnadole 'Pui
«baigi äm-eivamist wöimaWada, Mailsi wamatobtu
P»-u«tti»a ja Mbu MnneiWodes ostmas. On ju siai
sbtetl pöll«u«n»eeMeil paisu soohebnanmid ja asi jat
lkub ka htttim mÜÜMS. Gammtt kui iluomawidust
ftwtttatye siin Ha MSpöhust «puudust. Wiimasist
<B«tttaVsi Ae «saada «turba mmmGemGega, et aga
<i»tb«MglMnmb m «otsab, pche la siingi «mm wäl
jawaabetid

MeHawsod, >ttaU umwuuvteil aastaM Md sp-nse
teile pSWumeeteße fuuiremnfoff»
ei mm Wedoßttwol ojwl enam «dmetiMrisewiMm
Wdtt. NN .ntaWjiMffe ichmwsetei Wdiepmide iveost

1G—2ö" Teega oti n«he lk hobulse päewa>ne
teenisdu» MM lse*ttt, s. t. Fomapaljlu M
imolstib Whwpeal Mid rMWeinit. M, <£ pcvwmol
Juhm saad hobuse fMMos<v tuna aichakk t>u?eb
m>nu>i .nvM ldottu hankida. Pit pnopstweo hliintod
pole midlidM ünam ®irt#i stim 
ivSi nmiliuised on Veidi paremad.

Gt aiMMassttisulsed sa Wjldtooellfeb apMvfod pum

eveod iM'iWuilit ttrupienmfo w
ßja> sti s evSib sayM stbn tnäwgate> et pSllnpidtWd
weshim.liad funmmb Mteise mSidu alla

HKaide teateid.

Eesti eralendnrid maandnwad Paides?
Üle kodmnaa Mnwd eralendur H. Un

gern-Sternderg, teS elab Wiljandi lahedal
Tustis ja kellel oma eralennuk, kawatsß
lennata 18. ftp. koos oma kaaslase Ü. Bra
schega Paidesse. Wiimane on awalikkusele
tuntud oma katsetamistega purilennu alal
ja on saawutanud sellel alal rahulSawaid
tagajärgi. Paidesse sõit wöetakse ette
soodsa ilmastiku puhul ja jäädakse siia ka
järgnemaks päewaks, pühapäewaks. Püha
päeival tahetakse demonstreerida rahwale
linna kohal proowilende ja wöetakie sõita
soomijaid lennukisse 'kaasa.

Tähtsamaks küsimuseks on aga soodsa
ja wastawa maandumiskoha leidmine leu
nukile. Praegu ollakse selle kallal ametiS
ja selle lahendamisel ei ole takistusi lendu
rite wastuwõtuks.

Kuuajalise käsitöö kursuse

korraldab Eesti kodutööstuse edendamise
keskseltsi Paide osakond keskseltsi instruktor
prl. E. Õppi juhatusel, algusega 20. skp.
Kawas on warrastel kudumine, Haapsalu
rätikute walmistamine, spordiesemed, tikan
dus, rõiwaõmblemine ja heegeldustööd.
Kursuste õppemaks on 3 kr. Osawõtta soo
wijaid registreerib prl. H. Hanson algkooli
ruumes iga Päew kella 5—6 oht.

Laupäewal kabareeõhtn kodanike klubis.
Õhtu kawa on algupärane. Algul an

takse publikule ajalooline ülowaade moodi
dest greeka aegjärgust kuni tulewiku kler
dini, kusjuures 2 kostüümi olla walmista
tuo wnwd kunstnike jooniste järele. Sel
lele järgneb musikaalne nali kupleedega
«Elektri leierkast", kuna uäitelawol lawas
tatakse eht karnewal: stiili näidend näoka
tetes kostüümides, tantsude ja deklamat
fioonega. Õhtul mängib jazzorkeÄer. Saal
on dekoreeritud. Tants laudade wahel. Al
gus kell 8.80 õhtul.

fiitna kroonikat.
Wabariigi aastapäewa pühitse »nb.

WadarttW Ib. «astapäewa «Pühiltsiitolsi KlrimS
Zoadaiduspäewa eeWhtuil. 23. we«eib«vuarii. Ml kor
«Ädoidcvvsie päewabohche eeskawaga pidu Ki«rna alg
nooli tiuiumres, kvwas on ni>mslt: kõned Eesti üli-
SpUaSvonna Hõneilemnu estndajat«e-lt E. RoostiA >ja
E. SanvbÄairM, Hoorülauie Hoih«a«lii!sel>t iauluH»orvl«t
nimg Hobmeavaatusliiue rahwatnük „Reedu-poijs ja
Wiisi" llanludega Mäo hawidusi jeDtifi «tegelaste ette-
Utenibel, Et wõvmaidada aasta«päewa Must osa
wötnmst taiemaivle hallöadeile «on eeskawa imiitime»
ne>sid>u.se 'peale waaitamata pääsetähtede hinua«d wõi

imalruse piirideni alandwtiud ning ipääsitAhi oeslmva
te maiksab aiamsch 2b senti. Peale eesvawa järgneb
tams Kvrna saa tol.

Kwvustusi sitts 35 a. mana.
Kt>rna Hinwustulse IMs on aisntatltd 1898. a.

juu'tt«VuM ja saab seega eeHolewäl s«uwel 3b aastat
wauakS. 3b a. «teMivusi suudÄtpavwa HawaitsÄtaHe
pWhi«!si«da suuWu«u Wpul Hoos Hohakbse wlotõrje
Ühingu smveptduM.

Hiiljutt Peeti seltsi aaStapeatoosoilenui, kus ®m
uttaiJii 1932. a. aruanne «ja 1938. a. eeilarwe. Aru*
ande jäveile oli Mst lNmeiid aasia lõpul 78 ning
kwdluStabud wavanduise kaM»äävtus töusts weldi
Vile IV imiHons. «sondi. Aasta «on orniub ssl.Me pu
haÄcchu Kr. Ml sumcem simnma «ttcheb
J. Kerge poM HõrwaMwigd sekltist summade M tekD
ja nimeilt Kr. 117,69. Wümaise suunana ukiluse#
on siilis enWsi ioottaiseHtetöiri Wbi kahju saanud.

Sel«tsl juhatmsisse waUtt. Rudoisi Org («uus) ja
Eduard Ree.n«mm endine). Koos endisist aastast
tuhabusissi sübnud Uigvteya seGfi juubMaaSta ju
hatus jaotaS ametid omawahÄ .järqmrisiili: estmee»
Kudobf Opg, abiestmehed Anton Reemann ja
ttduatd Rvmnwuiir, kaSsahoidja Jüri Rass ja cvmeÄ

ta juhatus!Mmed Oswald Pvigent ntng luham
Sinrsimr. Rewissimt Hmnissimi wNliti: August Män
nik, Elmcvr Tiigi sa JohaaaneS Reemmmm.

nyyjfivHMW QMO lIIipHC»
Kimm «Äi maatohti, KuS naadi» oma algaastail

wbvdilaMfi tidvelt ilawiS «d»g ipmvr aastat wgafi
wötS «raha üSna WheSdiVu raadio antenne, ivühe
vrait WaS Ma» L—3 ja teave Valla kohta tihist»
vaadiokimiazaite arw üle 10. Nüüd cm aga olu
lord inuutllmud za rxurdi-o Duutlannscst on loobutud
ni-Utg praegu cm walla Zohta weel Meil 4 maina*
lualaM. Raaidto maalt tadumtze põGuscW t uleb

Ws»«l-«iStz"d» *******

Möödunus puhap';' *v''"
„^ücn;apojad"

peo. vll ;0V ' > ->v V'
wuse ja lOQua&z -*.*/*  * w ,

saa falotü, et m>tr O
tublit tööd tehwd

Wabaharjumstets o!
male woolude liigutult. «<•# w-vfco ptffc

tnimese keha läbitöötanud ui-S?
mänguks kujunes «sfrwr!-. w-

Lõbusaks -vahepalaks kujuks c^J<~rka
duma!» neiud". ....fku^L

püramiidid. all *«>. ?I.
pantomiim „J'amaa eeU'. 
orkester J. Zeigeri juhatu'?!

Üldiselt õnneswstd ettekanded oo 
publikut oli rohkelt.

Huwitawa kõnekoosoleku loomakaitsest

korraldas pühanäeioa õluul iinna;;>a.tU?u>e
saalis Paide loomakaitse ühing. 4s.

Timmi hoogsat ja asjalikku kõnet fuulaH
suure huwiga. Kõnet selgitati uduptltide
demonstratsiooniga. Kõneleja rõhutas eri
list tarwet lindude pesade ülesseadmise hoo.
litsemise wajaduse eest, sest linnud on kasu.
litud nii aednikule kui põllumehele ja too
tvad neile rohkem head, kui wõiö artvata.
Samuti toonitati koosolekul wajaduil koo
lide kaasatõmbamiseks loomakaitse tegervu
fele, eriti aga kewadel Paides linnupuuride
ülespanemistel. Osawõtt kõnekoosolekust
oli elaw, saal oli täidetud kuulajatest.

Färgnewal peakoosolekul waliti Paide
loomakaitse ühingu juhatusse esimeheks M.
Ulk, kirjatoimetajaks prl. Z. Trcualattn,
laekahoidjaks P. Timm ja liikmeeks adw.
R. Beermann, O. Laube ning J. Tootsi.
Rewisjoni komisjoni said Ed. Tael, prl. J.
Treufeldt ja A. Laks.

Mxrda kallist abonenbmaGu, nõutakse, et n-vmend-
Wd maks talleks «vlomdada ivahema>bt 
f. <o. 5 kvooni peaibe aastas, siis dteHwrt Hoota,, et pat
ini) asjasthmvitatud algawwd kmÄamist uuesti.

JaiMattamatt oöawamM.
Kuni isemiajaini am Kivna svaÄMvoü»Gus wõrm«S

igoilit wallapivres as utvalt jalicsvaidtalt maksu 2 Hvoo
nt aastas. Wastmvabt hvlMti wallawõltkogu
PM't wwsduwõornd maksiumääradole lOBB.
o. jalgraNvmaiM 1 fr. 50 isendi iqaA stvbgralitalst.

Z.-Jaa«i postkontor korras.
Neil päiwil rewide eriti Aärwa-Japnt

postkonwrit. Kõik leiti eeskujulikus korras.

Politsei ftoonthtU
Eravi>ta ais. sluvs. Jakobi Tvikill-t nõuab agent

Wvldsma-r Machlesen teisttordseit wÄÄi maljaostu.
. Ka-reda «ts. ewts. Hams Si-nke wöett wi-ilmmvüiit
aniise Püvast waswUMe. KuGmna alsimv. eluks,
gwan WasWew vegisdreewis hi-la-nemGega oma
lapse Dndt. Mt WluS eUutff. Ja«r JäSchnl n»ae
vastati Mmäst 800 Ag. B5 kr. wd-ärtuses.

PaistewüHa Sftloö Äuchs. Gusloao Tu-qff stii Jalg
sema MlaS söuchs. Mfvob Kvabi ilvest peksa st» oana-
Ma amihe Joh. WewVevgi käest lSugwta.

SuusatvõiMused Narwas.
Öarctmö ipÄhapäeiwal oli Numya ma'ewa pooVt

NorsvaS faustttvSistilus, «Mest roÜtstfe
dstt mallewa, kajffeiwüe ja jpardiiaryamHatifwontde

pawemmd sulchcvtojad. o44d 4oiheS Kigis:
NiÄkaSwMM-Zile oU tee pikkus 30 ja «oovdeLe §a
wanade«le 4 Wlomoetrir. GkunejeS lÄgis tuMd koh
tädile: 1) 1. tÄgmnendi wml.-aÄohwbcher Dvem
bvni, Ojja-ga 2.31,13; 2) leinraM O. Mõbtus (1. rü«
gaitenibist) 2.27,34 ja 3) «taMaiie 9L RiÄow

2.38,11.

DeiijeS Kiges mkvd kohtadele iwmLottad: 1)
Gä tt 30 m. 19 f., 2) Hermecm ja S) Oras

21,06. Deistest owMairsachiomiÄest tali efime
feüc kohale 4 Katt, KoÄsuS Grigarzew, ajaga 
Waiia>d« wHWoiks ItÄK Matti Olaw ajaga 22.ÄZ ja
naisest tM cstmessle kohale Leontzne Ntrlow, aj»>
ga W.lb. Naiste goosutat pMas «44 feanttf
4 fHnnneettõL

4 Kiirwa SeAtajM".

totU,

HlUlftvNrvlmltie W JM
inn*u.* IG >,/»IUUM

Türil, Vnbrlka utti. ur. I» tdtofan nr. 17.
Juhin koigi tüötervitujete lkhde|Htuu sulini», nt olen

«Utes 1. jeenuerist «. jkrjekordaelt tõKhiudu eleudenud
vestevslt elunõuetele.

Väsimuste slendetud hindudele olen uute keemiliste

(mhestuevehendite tervitusele võtmise ge suutnud koduriiet
eius puhtuse mõttes oiuuilik untsi leu i vestuvõetsveks tehe.

vehestsdes koduriide teine iseloomulikust lohnest )e ketruses
tervltetevetest resketest minereulÕlidest. mille tõttu riie
omeh meeltlive pehme tunde js ei võta iilide initteeisslde*
vuse tõttu endesse tolmu kinni.

Yenutuse juures dl turv Hütil Idttdllnl niitelt!, ml*
ville neele kahjulikult mõjuvad

Kdlk knn|N<l deksteerltskie, et rktsenell põhjust
ei oleks I'eie ksugsste üle uurisede riiete tegemisel.

Mt tlniiiM MM H «k«tw.
VW Mtz|W|Dg MllllkWitt jt Pd«lt»ltt >ü ..
tt«#ml»lti9»4t ütvMw Mm tttjiiiti tMttMW Ih. II».

Kantud riided vAivltskse |e puhestetekse keemiliselt 
lehtiheiutetult ehk tervelt.

Tnrvttueel ehromkeii vkrvid, uue perimed pleeki
mise )e mkhiimue vestu

IVreustsed prtrtkvlgd je Teie jkkte eluliseks minu
tööstuse külsstejsk*. Tööde eest tkielik vestutu*.
Vastuvõtu kohsd

I'ütdeüt H-rn A Avielheidt. Turu pl. IR.
Utirvü-düüulu; 11-r« V eit menu,
Jrsvetel t Il m h Puutweuu.
Awunn: H-ru A. Hageri keppi
IVelrls i IV Csipuse kuupi.

Rakke lont

18. mbruaril Zc. a.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanöört linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kiuga

MM ü IBM (HHbMI Sü

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihuiu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Samas mfltkft haid aasaheinu.

Paides, turu ääres nr. 10 välja üürida

kanpluseruum

itkus elukorteriga. Lähemaid teateid saab
kaupmees K. Koiküt, Paides.

Oleme saanud A-a. LiuaproduktUt Hõi*
sakhlas mltmepärases valikus

MMMiWichM

kõiksugu värvides. Ühtlasi palun ilmuda 3 nä
dala jooksul valmistöö järele, kellel see seis
uud meie juures kauemat aega.

Jah. Leltkusmei Paides.

Majanduseministri määrus

moratooriumi pikendamiseks Paide Ühispanga kohta.

K 1. Riigikogu poolt 23. märtsil 1932. a. vastuvõetud Kre
diitasutiste seaduse (RT 31 1932) põhjal maksmapandud mo

ratooriumi Paide Ühispanga kohta pikendan sama seaduse § 115
põhjal kaheks kuuks, arvates 9. veebruarist s. a. kell 9.

Tallinnas, 8. veebr. 1933. a. Nr. 116-J.

Majanduseminister A. Jürman.

Krediitasutiste inspektor Ed. Vendeiin.

Homme on 15. veebruar.

Kui Tuil „Järoa Tuataja" tellimine löpub.
uuendagu veel täna tellimist. Hoolitsegu,
et Ka naabril käiks „3äroa Teataja".

Oksjon.
Reodel, 17. veebruaril ISZ3. a. kell 12 päeval. Turuplats,

firma ..KuUH4* hoovis

Mllßt Mk MMM

mitmesugust kraami, nagu: detsimaal ja laua kaalud, smir
gelkäiu.!, väljaääs, nahkrihmad, mi tui. elektri materj.. lÖO
lausd, kanid. taburetid, lauad, toolid j. n e Pakkumine
algab hinnatud summast. Teateid saab Paide Ühispangalt.

Paides, tel. Nr. 55. "

„3öroa Teatajas"

on köie* kasulikuni kuulutada

 nm

Juhuslikult müüa

ike n

Paides, Pärnu tn, Sõ.

mmmnm

Dajatakse

Ükwraaile. saoraoale wjy
pidamisele kainet, energilist
Ja kogemustega

eestegtjat t&ftjuhatajat
pöliatöõde alal.

kakte tftirukat
karja talituste ja muude ta
lutööde jaoks ja
| suuremat karjalast.
(Pakkumised saata kirjalikult
ühes palga aUmmüra ja se
nise teenistuse kirjeldusega
alt. m&rksOaa „LUnemaa^all.

| Ostame

' põllupidajatelt piiramata
j arvul rohelisi

makstes kõrgemat p&
vahinda. Joh. Leithai
me!. Pai<W


